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■Nadzwyczajne posiedzenie Sejmu Ustawodawczego
Rząd przedkłada do zatwierdzenia 

ważne sslm gospodarcze
Minister Minc referuje program gospodarczy Rządu. Dziś odbywa się dyskusja 

nad przedłożonymi ustawami
WARSZAWA (teł. wl.) Piątkowe sądów wojskowych. Ponieważ zda- 

posiedzenie Sejmu Ustawodawczego 
rozpoczęło się o godzinie 10.15. Mar
szałek Kowalski udzielił głosu przed 
przystąpieniem do porządku dzienne
go obrad posłowi Nadiobnikowi z PSL 

W sprawne sprostowania protokołu z 
11 posiedzenia plenarnego Sejmu U - 
stawodawczego z dnia 17. 4. 1947 r.

Poseł Nadobnik oświadczył, że za
równo w protokóle, jak i stenogra
mie z tego posiedzenia zostały po
minięte7 ustępy z jego przemówienia, 
uzasadniające nagłość wniosku w 
sprawie wyjęcia osób cywilnych spod

Pocisk V 2 wylądował

Próby i doświadczenia zmierzające 
do udoskonalenia •pocisku rakietowe
go V 2 w Nowym Meksyku trwają, 
a wyniki eksperymentów są coraz 
lepsze. Ostatnio wystrzelono tam na 
wysokość 100 mil pocisk zaopatrzony 
w automatycznie działającą kamerę 
fotograficzną i szereg instrumentów 
pomiarowych. Pocisk lądując wbił się 
w ziemię na głębokość ok. 12 m mimo, 
że w odróżnieniu od pocisków wojen
nych nie był on wypełniony materia

łem wybuchowym.

75-ta rocznica śmierci
Stanisława Moniuszki

WARSZAWA (PR). W dniu 4-go 
czerwca przypada 75-ta rocznica 
śmierci wielkiego kompozytora — 
Stanisława Moniuszki. W związku 
x tym odbędą się w stolicy uroczy
stości ku jego czci, przy czym Ko- 
mit et zamierza zainteresować społe
czeństwo sprawą budowy pomnika 
Moniuszki w Warszawie. Polskie 
Radio uczci Mistrza specjalnym cy
klem audycyj.

Potwome skutki 2 katastrof lotniczych

48 osób w płomieniach
Pod Nowym Jorkiem runął samolot pasażerski — 

W Holandii 12 lotników poniosło śmierć
WASZYNGTON (cbsł. wł.). We- 

die doniesień z Nowego Jorku, sa
molot pasażerski, który wystarto
wał x lotniska La Guardia pod 
Nowym Jorkiem, uległ katastrofie. 
Sachodzi obawa, ia ponad 40 osób 
nto zdołało wydostać się ■ płoną
cego samolotu. ,

Z ostatniej chwili: W katastro
fie poniosło śmierć 39 osób — 9 dal
szych pasażerów umieszczono w; 
szpitalu.

Druga wielka katastrofa lotnicza 
wydarzyła etę w Holandii w ośrod
ku szkolenia lotniczego. Ogółem 
śmierć poniosło 12 lotników.

niem posła Nadobnika te ustępy jego| 
przemówienia nie były sprzeczne z| 
przepisami "konstytucyjnymi mówcai 
wnosi o uzupełnienie protokołu z po

Z przemówienia min. Minca
Przemówienie ministra Minca, wy

głoszone na wczorajszym posiedze
niu Sejmu Ustawodawczego- posia
da, ze względu na sprecyzowany w 
nim kierunek polityki gospodarczej 
rządu, bardzo poważne znaczenie. 
Minister Minc zapowiedział wydanie 
całego szeregu ustaw gospodarczych, 
które podzielił on na trzy grupy.

Do pierwszej grupy zaliczył mini
ster, Minc ustawy, których zadaniem 
będzie wzmożenie wpływów podatko
wych i dostosowanie ich do faktycz
nych dochodów podani tka Będą to 
ustawy o nadzorze, nad wymiarem i 
poborem podatku gruntowego i. oby
watelskich komisjach podatkowych 
i lustratorach społecznych.

Druga grupa ustaw będzie miała 
za cel przyciągnięcie do procesu 
produkcyjnego tych wszystkich ka 
pitałów, które będą współdziałały 
zgodnie z ogólną politykągospodarczą. 
Chodzi tu szczególnie o pobudzenie 
akcji budownictwa prywatnego. 
Przewidziane są tutaj również ulgi 
inwestycyjne.

Trzecia wreszcie grupa ustaw bę
dzie miała za zadanie, właściwe zor
ganizowanie handlu i kontrolę nad 
nim. Zaliczyć tu trzeba ustawę o 
zezwoleniach na prowadzenie przed
siębiorstw handlowych i zawodowe 
wykonywanie czynności handlowych 
oraz ustawę o nadzwyczajnych peł
nomocnictwach dla rządu w celu zwal
czania drożyzny.

Równocześnie minister Minc zapo
wiedział, że na Radzie Ministrów 
przedyskutowano następujące usta
wy: ustawę o rozszerzeniu działal
ności funduszu aprowizacyjnego, o 
państwowych domach towarowych, o 
stabilizacji cen w sektorze państwo 
wym i spółdzielczym. Przewidywa
ne jest również podwyższenie czyn
szów mieszkaniowych z tym jednak 
ograniczeniem, że podwyżka ta nie 
będzie dotyczyła ludzi pracy. Projek
tuje się również podwyższenie tary 
fy kolejowej, począwszy od 1 lipca 
br. z tym ograniczeniem, że podwyż
ka ta nie obejmuje ludzi jadących 
do pracy, wzgl. na urlopy pracowni
cze. Podwyżka ta nie dotknie rów
nież przewozu produktów żywnościo- 

siedzenia Sejmu z 17. 4. cytowanymi 
ustępami.

Jako drugi z kolej zabrał glos po
seł Nowak z PSL również wnosząc 
poprawkę do protokółu z 11. posie- 

wych, jednak tylko na ograniczonej 
ilości kilometrów.

Uzasadniając przedłożenie po wyż 
szych ustaw minister Minc stwier
dził, że w obliczu gorączkowego 
wzrostu cen na artykuły przemysło
we i spożywcze, i ponieważ mimo in 
terwencji Państwa ceny te nie opa
dły do należytego poziomu, rząd o- 
pracował program walki z tymi zja
wiskami, program, który jego zda
niem, przyczyni się do rozwiązania 
zagadnienia.

Minister Minc zastrzegł się, że ab
solutnie ustawy te nie są wymierzo
ne przeciwko inicjatywie, prywatnej. 
Trójsektorowy model gospodarczy 
naszego państwa nie zostanie w ni
czym zmieniony, a przeciwnie po
przez wprowadzenie tych ustaw zo
stanie on pogłębiony j skrystalizowa
ne zostaną ramy działalności trzech 
sektorów.

Wobec przedłożonego przez min. 
Minca programu polityki gospodar
czej na najbliższą przyszłość Stron
nictwo Pracy zajmie właściwe stano
wisko.

Sytuacja na Węgrzech
Parlament wzywa premiera Nagy do natychmiastowego 

powrotu do kraju
BUDAPESZT (ebsł.wl.). W związ

ku z uchwałą parlamentu węgier
skiego, wzywającego premiera Na
gy do powrotu ze Szwajcarii, do 
kąd wyjechał on w celach politycz
nych. — w Budapeszcie odbywają 
się ciągłe narady prezydenta z mi
nistrami i przywódcami partii drób 
nych posiadaczy, której członkiem 
jest również premier.

Krążą pogłoski, że Nagy pozostaje

Więźniowie Buchenmtlde pod kukiem Triumf, 
w Paryżu

W Paryżu odbyły się uroczystości związani : drugą rocznicą oswobodzę 
nia więźniów w Buchenwalde. W programie uroczystości delegacja fran- 
twskieh miginiów z Buchenwalde złożyła wieńce Grabią Nieznanego 

Żołnierza pod Łukiem Triumfalnym

dzenia Sejmu Ustawodawczego. W 
protokóle tym pominięte zostały ustę
py z przemówienia posła Nowaka na 
temat zniesienia samorządu rolnicze
go. Poseł wnosi o uzupełnienie pro
tokółu. Oba wnioski odrzucono wiek 
szością głosów.

Marszałek Sejmu podał następnie 
Izbie do wiadomości nazwiska po
słów, którzy usprawiedliwili swą nie
obecność i zakomunikował, że 4 po
słów prosi o udzielenie urlopu. Izba 
wypowiedziała się za udzieleniem ur
lopów. Marszałek Sejmu poinformo
wał następnie Izbę, że porządek 
dzienny posiedzenia został uzupełnio
ny w punkcie 2-gim pierwszym czy
taniem rządowego projektu ustawy 
o obywatelskich komisjach podatko
wych i lustratorach społecznych. Po
rządek dzienny przedstawia się więc, 
jak następuje:

I.
a) ratyfikacja traktatu pokojowego 

z Włochami,
(Ciąg dalszy no stt i-ej)

Prezydent B erui
zwiedził wystawę „Przemys

Ziem Odzyskanych"
WARSZAWA (PR). Prezydent 

RP Bolesław Bierut zwiedził wy
stawę ,,Przemysł Ziem Odzyska 
nych“. Prezydent, zwiedzając pT 
szczególne stoiska, zainteresował 
się szczególnie wykresami dotyczą 
cymi rozwoju produkcji. Na zakon 
czenie prez. Bierut wyraził swoje 
zadowolenie i podziękowanie orga 
nizatorom wystawy za dokonam 
prace.

w Szwajcarii w związku z oświad 
czeniem władz radzieckich, że prze 
każą one rządowi węgierskiemu 
pełny tekst zeznań aresztowanego 
swego czasu przez władze radziec 
kie generalnego sekretarza partii 
Beli Kovacsa. Kovacs aresztowa
ny został pod zarzutem działalno 
ści antyradzieckiej i zwolniony nie 
będzie. 1

Słuszny 
postulat 
Na ostatnim posiedzeniu komisji 

tudżetowo - skarbowej, poseł Bo
cheński z klubu społeczno-katolic
kiego zgłosił wniosek, który zasłu
guje na specjalne poparcie. Zapro
ponował on podniesienie ceny spi
rytusu monopolowego. Nie chodzi 
tu tylko o podniesienie dochodu 
skarbu państwa. Inicjatywa ta ma 
głębsze uzasadnienie, któremu wy
raz dawała niejednokrotnie na 
swych łamach prasa katolicka i co 
biskupi polscy poruszyli w specjal
nym liście pasterskim, odczytanym 
z ambon wszystkich kościołów.

Alkoholizm wśród starszych i 
młodzieży stal się już plagą spo
łeczną. Pobieżna obserwacja do
starcza dość materiału na stwier
dzenie tego szkodliwego faktu. Pi
jaństwo staje się nieodłącznym ak
cesorium współczesnego stylu ży
cia. Literat, dziennikarz, student, 
gimnazjasta — piją nie tylko dla
tego, że sprawia im to przyjem
ność, ale dla dodania sobie szyku.

Szczegółowe badania przez an
kiety w sprawie używania alkoho
lu — wykazują bardzo poważne 
szczerby wśród naszej młodzieży. 
Stwierdzono, źe w Warszawie pro
cent młodzieży, używającej alko
holu, jest bardzo wysoki i że wódkę 
piją również dzieci. Jeżeli weźmie- 
my pod uwagę szkodliwe skutki 
działania alkoholu, jak wzrost prze
stępczości, zaniedbanie w pracy I 
nieuctwo u młodzieży, upadek zdro
wia, upadek moralności 1 wzrost 
chorób wenerycznych, — to przy 
dalszej analizie musimy stwierdzić, 
że szczególniej niebezpieczny jest 
ten wpływ na młodzież. Nie ma tu 
hamulców właściwych ludziom doj
rzałym, jak dyscyplina wewnętrz
na, równowaga życiowa i doświad
czenie.

W prasie wypisano już dość atra
mentu o podniesieniu „potencjału 
biologicznego narodu**. Na margi
nesie planu gospodarczego podno
szono konieczność wzmożenia kon- 
sumcji, co ma być ideą przewodnią 
tego planu, która przyczyni się do 
podniesienia liczby urodzin i zdro
wia nowego pokolenia.

Tolerowanie panoszącego się al
koholizmu, jest właśnie fragmen
tarycznym zaprzeczeniem idei „pod
niesienia potencjału biologicznego**.

Zagadnienie to plastycznie wy
gląda tak, że społeczeństwo jest 
naczyniem, do którego jednym o- 
tworem dopływają siły rozwojowe, 
a drugim odbywa się stały odpływ 
tych sił, powodowany między in
nymi również przez opilstwo.

Przeciw nawoływaniom do kon
troli spożycia alkoholu wysuwa się 
dwa zasadnicze zastrzeżenia, że w 
tym wypadku spadnie dochód skar
bowy i że wzrośnie przez to pota
jemne gorzelnictwo. Być może, że 
dochód skarbowy przy podniesio
nych cenach zmniejszy się w isto
cie o kilka milionów złotych, lecz 
rząd powinien sobie zdawać spra
wę z tego, że jest to mniejsze zło niż 
to — które wyrządza się przez for
sowanie spożycia alkoholu dla po
większenia bieżących dochodów. 
Metoda ta przypomina podcinanie 
gałęzi na której siedzi skarb pań
stwa.

Co do drugiego zastrzeżenia wy
starczy wskazać na to, że rząd przez 
ustawę, która rozważana jest w Sej
mie, ma zamiar zniszczyć spekula
cję na wszystkich szczeblach, nawet 
na odcinkach trudnych do uchwyt 
cenią dla kontroli. Uważamy' że
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(walczenie tajnego gorzelnictwa 
lest o wiele łatwiejsze, niż kontrola! 
•en w handlu na terenie całego 
kraju. Trzeba tylko zabrać sią do 
tego zagadnienia z należytym za
pałem, z pewną my tlą przewodu ą 
i_ z surowymi sankcjami.

Nasze pokolenie jest zobowiązane 
do stworzenia nowego stylu żyda, 
który byłby zaprzeczeniem wszel* 
Mej dekadencji 1 nihilizmu. To na
sze nowe pokolenie mnsi mieć du
że radości i rozrywki, ale takiej, 
któraby potęgowała radość 1 siłę 
twórczą. Tylko taki styl żyda 1 tyl
ko taki człowiek Jest potrzebny 
Polsce współczesnej. Wniosek po
da Bocheńskiego, który będzie 
dyskutowany na następnym posie
dzeniu komisji — zasługuje na cał
kowite i gorące poparóie.

Kongres Partii Pracy zatwierdził

politykę zagraniczna Bevinafesss
Rezolucja o zacieśnieniu współpracy gospodarczej 
Wielkiej Brytanii z ZSRR — Prasa brytyjska o 

expose min. Bevina

Konferencja prasowa 
„Orbisu44 omówiła 

zagadnienie turystyki 
na Ziemiach Odzyskanych

(ko) W dniach 25—26 maja odbyła 
się w Szklarskiej Porębie na Dolnym 
Śląsku konferencja prasowa zorgani
zowana przez „Orbis* dla omówienia 
zagadnień turystyki na Ziemiach Od
zyskanych. Organizatorzy wychodzi
li ze słusznego założenia. że — by 
pisać zgodnie z rzeczywistym sta
wem rzeczy — należy wszystko zoba
czyć. Dali też dziennikarzom .wizję 
lokalną'’ terenu i możliwości turysty
cznych. Konferencję prasową odbytą 
w Szklarskiej Porębie połączono z 2- 
dniową wycieczką autokarem oraz 
pieszo po szczytach Karkonoszy.

Wzięli w niej udział dziennikarze 
zagraniczni, reprezentujący Szwecję 
Holandię i Związek Radziecki oraz 
wysłannicy pism z terenu całej Polski 
w ogólnej liczbie ok. 40 osób.

LONDYN (obsł. wł.). W wyniku debaty na temat polityki zagra
nicznej, kongres brytyjskiej Partii Pracy większością głosów zatwier
dził politykę zagraniczną rządu. Odrzucono wniosek grupy rebelian
tów, domagający się „zerwania z polityką służalczości wobec kapi- 
listyczuej Ameryki i oparcia polityki brytyjskiej na Karcie Narodów 
Zjednoczonych oraz na ścisłej współpracy wszystkich wielkich mo
carstw**. Odrzucono również rezolucję, dotyczącą wycofania wojsk 
brytyjskich z Grecji. Natomiast przyjęta została rezolucja, wzywa
jąca do spiesznego zawarcia układu handlowego i rozszerzenia współ
pracy gospodarczej z ZSRR. Rezolucja, zalecająca by w sprawie Pa
lestyny przeprowadzić poprzednie 
odroczona.

EXPOSE BEVINA
Minister Bevin w swoim exposó 

omówił najpierw sprawy Dalekie
go i Bliskiego Wschodu. Bev:n 
stwierdził, że Daleki Wschód; a 
szczególnie Korea może stać się 
źródłem poważnych niebezpie
czeństw. Utrzymanie i ochrona in
teresów Wielkiej Brytanii na Środ
kowym Wschodzie jest nadal — 
jego zdaniem — koniecznością. Co 
do Dardanelli, Bevin wyraził zgodę

uchwały Partii Pracy — została

na rewizję układu w Montreux, 
jednakże jest przeciwny urządze
niu w Dardanellach baz wojsko
wych przez Związek Radziecki. 
Przy omawianiu spraw Palestyny, 
Revin wyraził nadzieję, że konflikt 
między Arabami i Żydami zostanie 
należycie rozwiązany przez ONZ.

Bevin zapowiedział jak najszyb
sze wycofanie 5.000 żołnierzy bry
tyjskich z Grecji. Wypowiedział się 
on również za jak najszybszym ?a-

Marshall proponuje Danii nowy układ 

Grenlandio na widowni 
Stany Zjednoczone nie wyrzekną sie baz

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Min 
spraw zagr. Marshall oświadczył o- 
ficjalnie, że Stany Zjedn. gotowe są

We Włoszech ciągle jeszcze nie ma rządu
Kto przeciąga kryzys?

Togliatti odpowiada na stawiane mu zarzuty
RZYM (Obsł. wł.) Kryzys rządo

wy we Włoszech trwa nadal, przy 
<zyai .de Gasperi w dalszym ciągu 
prowadzi rozmowy w sprawie skompl. 
rządu. Wobec pogłosek, że kty- 
zys rządowy przedłużają komuniści, 
przywódca włoskiej partii komuni
stycznej Togliatti wydał oświadcze
nie, że nigdy nie stwarzał on trud
ności. Nieprawdą też jest, jakoby 
namawiał inne partie do stwarzania 
przeszkód de Gasperfemu. Dalej 
Togliatti oświadcza, że odniósł wra
żenie, zwłaszcza po ostatniej rozmo-

wie x de Gasperim, że pragnie on, 
aby stawiano mu przeszkody i nawet 
umyślnie wywołuje taką sytuację 
komplikując w niewiarygodny spo
sób najprostsze zagadnienia.

do rozpoczęcia rokowań z Danią w 
sprawie rewizji układu o otrzymy
waniu baz amerykańskich na Greń 
landii. Układ zawarty został w roku 
1941. Po zakończeniu wojny w par
lamencie duńskim niejednokrotnie 
domagano się zniesienia tych baz.

warciena traktatu pokojowego z Au-§Prze<1 *§d®m __
strią. Dość dużo miejsca w swoim^przemówieniu poświęcił angielek i^ ONZ przyjął wrt
minister Polsce” a szczególnie za|radaieckl>
gadnieniom repatriacyjnym, wypo-J^.1 * ”■
władając również takie m. in. zda >ach 1 Rady BezpieCŁ .
nie: „Pragnienie powrotu do oj-^[V? Krakowie ogłoszono wyniki 
czyzny wzmaga się wśród Polaków*w konkursu na pracę literacką, 
z dnia na dzień. Będę ich zachęca!^rozpisaną przez Zw. Literatów PoL 
do tego jak to czyniłem dotychczas Mklch. Pierwszą nagrodę zdobył p. 

^Romanowski z Nowego Sącza.
W sprawie niemieckiej Bevin do-| y araadzeniem Min. Aprowizacji 

wodził słuszności dotychczasowejSZ- posiadam pewnych kategorii 
polityki, która doprowadziła do P°"Zkart żywnościowych otrzymają zie- 
łączenia gospodarczego stref ame-^rnujaki. Przewiduje się przydział 54 
rykańakiej i angielskiej. ^kg dla I kategorii i 86 kg ns I rodź.

Przechodząc do stosunku ze Zw.^A/ a Węgrzech nastąpiło zmnłej- 
... . - *> ' szenie racji chlęba o 50 gr dzień-

■ - - " ^nie do czasu nadejścia pszenicy ame-
- ' i- ” ’ - JJrykańskiej, cO ma nastąpić przed

■ • '^końcem czerwca.zadowoleniem powitr.4 . k . w K 
każdy krok ze strony Związku Ra >4/1 .•_* , . , . , .. ‘ f juz pozytywne wyniki na terenie
dzieckiego, który sprawę tę przv/województwa warszawskiego, gdzie 
spieszy. ^zaznaczyła się znaczna zniżka eea

(obsł. wł.). Prasa \żywca’ w
' ’ w Warszawie

ogłosiły konkurs na piosenkę 
------- ^żołnierksą, dowolnej treści. Zam- 

KONSERWATYWNY „DAILY/101'00'® konkunm nastąpi As. 15 
TELEGRAPH" pisze. że Bevin^Ierpn’8- * ST I

, . gdniu 1 września br. Przewidziane sąspotkał się we wszystkich zasad y pieniężne.
niczych kwestiach z poparciem^ y Gfó Pol9kiego Zw. Zie- 
daleko wykraczającym poza Parti^Z. iars,kiego wydał komunikat wzy. 
Pracy- ' gający wszystkich zbieraczy ziół

______________ terenie całej Polski do rejestro- 
naine YCZNY „DAILY HE-gwaida własnym interesie.
RALD stwierdza, że działalnose^arząd Główny będzie się starał za- 
Bevma wprawdzie nie była dosko Upewnić zbieraczom pomoc 1 opiekę.

Radzieckim, Revin oświadczył, że^' 
od wielu miesięcy stara się o do 
prowadzenie do skutku umowy z^j 
Rosją i z

LONDYN ,w„. ,
tyjska komentuje przemówienb‘^LV^a ,ze,ł’r0Jr °ye 
.* , -k- ogłosiły konkuibardzo obszernie.

D aąd St. Zjedn. sprzeciwił się wnio- 
JV skowi W. Brytanii, aby na najbłiż 
szej konferencji zastępców min. 
spraw zagr., która w piątek zbierze 
Się w Londynie, rozpatrywana była 
sprawa przyszłości b. kolonii wło
skich w Afryce.

Skąd i dokąd A 
Przemyt broni f 
przez Saharę ■

PARYŻ (PAP). Jak donosi z Kai
ru agencja France Presse, straż 
graniczna zatrzymała w pustyni po
łudniowo-wschodniej karawanę wiel
błądzią, przewożącą znaczne ilości 
broni i amunicji. Przemytników, po 
zaciętej walce, aresztowano. Skonfi 
skowano 70 tysięcy naboi i znaczną 
ilość broni automatycznej.

Wojna religijna w Indiach 
Anglicy przenoszą garnizony, aby zapobiec na czas 

rozlewowi krwi
LONDYN (PAP). Jak donosi gi. 

kwat. sił zbrojnych w Indiach, słyn
na 4 dywizja wojsk indyjskich, która 
walczyła u boku 8 armii brytyjskiej 
W północnej Afryce i we Włoszech, 
przeniesiona została z południa Indii 
na północ do Pendżabu. Przeniesie
nie to stoi w związku z sytuacją, 
Jaka wytworzyła się w tej prowincji 
Naczelny dowódca wojsk brytyjskich 
w Indiach marszałek Claude. Auchin- 
leck ma powrócić w najbl;ższych 
dniach do Indii z Wielkiej Brytanii, 
gdzie odbywał szereg konferencji.

PARYŻ (PAP). Agencja France 
Presse donosi z New Delhi, że na 
południowy zachód od tego miasta, 
w rejonie Gurgaon. szaleje od 3 dni 
wojna religijna. Około 20 wiosek

stoi w płomieniach. Liczba ofiar nie 
jest na raaje znana. Przeciwnicy 
zwalczają się za pomocą nowocze
snej broni. Zaburzenia objęły tak 
znaczny teren, że policja i wojsko są 
bezsilne.

LONDYN (Obsł. wł.) W Indiach 
spodziewają się wielkich rozruchów 
między skrajnymi elementami Hin
dusów. Muzułmanów i Sików po 
przedstawieniu przez wicekróla In 
dii planu przekazania władzy. Wła
ściciele domów wystawiają obecnie dla 
ochrony uzbrojone patrole.

Zawieszone zostały pertraktacje 
ameryk. - radzieckie w ąprawie 

Korei. Pertraktacje rozbiły się tym 
samym po raz drugi.

Generalicja hitlerowska

Po serii procesów, wytoczonych w 
kraju i za granicą niemieckim prze
stępcom wojennym, generał Telford 
Taylor, szef Rady Sojuszniczej dla 
ścigania przestępstw wojennych po
stawił w stan oskarżenia przed Try
bunałem Norymberskim 12-tu nie
mieckich feldmarszałków i genera
łów: feldmarszałka Wilhelma Lista. 
Maksymiliana von Wejchs i genera
łów Rendulic, Kuntz, Foertsch. Boehm 
Felmy, Lanz. Dehner, von Leyser, 
Speidel i Ritter von Greitner Akt 
oskarżenia zarzuca im prowadzenie 
wojny niezgodnie z prawami wojen
nym: oraz zamordowanie setek ty
sięcy ludności cywilnej użytej jako 
zakładników i straconych w drodze 
„odwetu" na terenach Grecji. Jugo
sławii. Albanii • Norwegii.

Oskarżenia te są w zasadza -a.

więcej stosunek ten wynosił od 50 
do 100 ludzi, za jednego zabitego żoł
nierza niemieckiego. Zdarzały się 
wyjątki i tak w miejscowości Klisssu- 
re za zabicie 2 niemieckich żołnierzy 
przez greckich partyzantów stracono 
215 osób, w tym przeważnie starców 
i dzieci.

Akt oskarżenia zarzuca oek. gen. 
Lotharowi von Rendulic zniszcze
nie całej norweskiej prowincji, któ
ra na jego rozkaz została ewakuowa
na przez ludność, którą zmuszono 
do podpalenia własnych domostw i 
własnego dobytku.

Następnie generałowie oskarżeni 
są o to, że odmawjah swym pod
władnym zastosowania praw wojen
nych, wobec wziętych do niewoli 
członków sojuszniczych sił zbroj
nych, oraz o to, że wydali nakaz 
mordowania w ciągu 24 godzin wzię
tych do niewoli komisarzy politycz
nych i commandosów.

LONDYN (Obsł, wł.) Jak dono
szą w ostatniej chwili, Jeden z oskar
żonych, generał Boehm, popełnił w

• norymberskim s am obój -

mc któr< spowodowały wydan e wy również z góry ustalone

roku śmierci na Kesselringa. Zawie
rają one 4 główne punkty: 1. maso
wy mord ludności cywilnej, 2. umyśl 
ne niszczenie miast i wsi, 3. mordo
wanie wziętych do niewoli członków 
sojuszniczych sił zbrojnych i 4. bra
nie do niewoli i deportowanie do o- 
bozów przymusowej pracy ludności 
cywilnej.

Akt oskarżenia przedstawia wy
czyny oskarżonych, odpowiedzialnych 
za śmierć setek tysięcy ludzi różnych 
zawodów, jak lekarzy, adwokatów, 
duchownych, artystów, robotników 
i chłopów, bez względu na ich wiek 
i pleć. Ludzi tych masowo areszto
wano podczas łapanek ulicznych lub 
w mieszkaniach i rozstrzeliwano 
zbiorowo w odwet za akty sabotażu 
ludności Egzekucje były z góry ob- więzieniu 
myślane liczby rozstrzeliwanych stwo, rzucając sę • 8 piętra wiązie- 

„ . ‘ i tak mniej nia.

nała, ale jeśli się dokona oceny, 
całości, prowadzonej przez niego w 
ciągu 22 miesięcy polityki, to 
stwierdzić trzeba, że politykę jego 
cechuje duch socjalizmu.

LIBERALNY „NEWS CHRONI
CLE" podkreśla wielki triumf Re
vina.

„MANCHESTER GUARDIAN" - 
stwierdza, że opozycja przeciwko 
Bevinowi była i góry skazana na 
niepowodzenie. Przeciwnicy nie po
trafili w sposób przekonywujący 
uzasadnić swoich zarzutów, a jedy
ną sprawą, która ich łączy, to nie
chęć do Ameryki.

Ograniczenie wydatków
na wojsko w Ameryce

WASZYNGTON (Obsł. wŁ) Ko
misja budżetowa amerykańskiej la
by Reprezentantów uchwaliła projekt 
ustawy o zmniejszeniu budżetu woj
skowego na rok 1947/48 o 8 J»/» mimo 
oświadczenie gen. Eisenhowera, że 
preliminarz budżetowy wojska jest 
budżetem minimalnym.

BEZPARTYJNY „TIMES* zazna 
cza, że Partia Pracy pokazała, cze
go chce. Nikt z lewego skrzydła nie 
wszedł do 
go partii.

Komitetu Wykonawcze

„DAILY 
munistów) 
nia, uważając te Bevin działa pod 
dyktandem Stanów Zjednoczonych.

WORKER“ (pismo ko- 
jest odmiennego zda-

Fundusz pomocy
dla powodzian

Do Wydawnictwa naszego wpły
nęły dalsze ofiary na fundusz po
mocy powodzianom:

Zw. Zaw. Muzyków, Sekcja Ron- 
rywkowa. Oddział Bydgoszcz wpła
ciła 5.406 zł.

F-a Julian Kielbicb Spadk. (in
strumenty muzyczne) Bydgoszcz 
AL 1 Maja 44 — wpłaciła 6.600 zł.

Posiedzenie Sejmu
(Ciąg dalezy ze ttr. 1-ezej) > 
zatwierdzenie przystąpienia Pol-b)
ski do porozumienia w przedmio
cie ścigania i karania głównych 
przestępców wojennych europej
skich, podpisanego w Londynie 
dnia 8. 8. 1945 r., 
ratyfikacja konwencji między 
Rzeczypospolitą Polską a Repu
bliką Francuską w sprawie wy
płaty zaopatrzeń z tytułu śmier
ci i inwalidztwa ofiarom wojny 
1989—45, podpisany dnia 11. 2. 
1947 t. w Paryżu.
ratyfikacja konwencji dotyczą
cej współpracy intelektualnej 
między Rzeczypospolitą Polską 
a Republiką Francuską.
ratyfikacja umowy ze Szwecją, 
dotyczącej wymiany 
między Szwecją a 1

n
Pierwsze czytanie 
projektu ustawy o 
nyeh pełnomocnictwach dla rzą
du w zakresie zwalczania droży* 
zny i nadmiernych zysków w 
obrocie handlowym.
o zezwolenie na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych 1 
zawodowe wykonywanie czynno
ści handlowych
o nadzorze nad wymiarem i po
borem podatku gruntowego, 
o ulgach inwestycyjnych, 
o obywatelskich komisjach po
datkowych i lustratorach spo» | 
łeczaiych.

W odniesieniu do projektów usta
wodawczych. objętych pierwszym

e)

d)

e)

n

b)

c)

d) 
e)

■ towarowej 
Polerką.

rządowego 
nadzwyczaj-

punktem porządku dziennego Marsza
łek Sejmu zaproponował Izbie prze
słanie ich do komisji spraw zagra
nicznych bez dyskusji.

Izba wniosek ten przyjęła.
Z kolei Marszałek Sejmu udzielił 

głosu ministrowi przemysłu Minco
wi dla zreferowania spraw objętych 
punktem II porządku dziennego.

Po przemówieniu min. Minca, Mar
szałek stwierdził, że porządek dzien
ny posiedzenia został wyczerpany. 
Dyskusja nad oświadczeniem min. 
Minca odbędzie się na plenarnym 
posiedzeniu w sobotę.

Poseł Wójcik z PSL domagał się 
natychmiastowego otwarcia dyskusji 
powołując się na artykuł 14 reguła 
minu. Marszałek zarządził głosowa, 
nie nad wnioskiem. Wniosek został 
odrzucony.

Interpelacja katoljcko-epołecznego 
klubu w sprawie usuwania sztanda
rów narodowych przez MO w dniu 3 
maja 1947 r .została skierowana do 
Prezesa Rady Ministrów.

Jak sie dowiadujemy, pod obrady 
Sejmu wejdą również ustawy o upo
ważnieniu rządu do zaciągnięcia po
życzki zagranicznej do wysokości 
250 mil. doi. w Stanach Zjednoczo
nych, o nowej rode przysięgi dla 
Wojska Polskiego, o zmianie zaopa
trzenia Inwalidzkiego i wiele Innych.

W związku z tym, obecna sesja 
sejmowa potrwa do przyszłego wtoe* 
ku włącznie.

I
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Jak zostały rozbite

niemieckie dywizje pancerne
„Gnajcie naprzód — dopóki siarczy paliwa"

W ciężkich zmaganiach z wrogiem 
padł również ofiarną niejeden, czołgi 

aliancki

Pol czyn-Zdrój, w maju
Pewnego dnia zapewne ukaże się 

na półkach księgarskich opowieść, 
omawiająca ciekawą historię zni
szczenia owych, tak głośno przez 
propagandę hitlerowską reklamo
wanych, dwudziestupięciu dywizyj 
pancernych, jakie napadły Związek 
Radziecki. Były one tym ostrzem 
miecza, jaki miał wyrąbać drogę 
niemieckiej piechocie i artylerii do 
serca Rosji Sowieckiej, do Moskwy 
Nazywało się, Ze gdy dywizje te 
zwyciężą, zwyciężą i Niemcy, a gdy 
przegrają, to źle będzie z„ Vater- 
landem".

Sami Rosjanie przyznają że nie
przyjaciel posiadał przewagę w 
czołgach w pierwszym roku wojny 
i prawie przez cały drugi rok. By
ła to — poza lotnictwem — jedyna 
broń, jakiej Związek Radziecki 
wówczas nie posiadał w dostatecz
nej ilości. Toteż byliśmy świadka
mi, że w pierwszych miesiącach 
inwazji germańskiej nie wdawano 
się w poważniejsze walki z oddzia
łami pancernymi wroga.

Strategia radziecka polegała 
wówczas na unikaniu wielkich bi
tew pancernych, natomiast prze
ciwstawiało się wielkie ilości broni 
przeciwczołgowej; własne czołgi 
zaś rzucano jedynie na siły żywe 
nieprzyjaciela. Okoliczności bo 
wiem dyktowały wojskom radziec
kim postępować tak, a nie inaczej 
i po dwuletnich działaniach wo 
jennyeh taktyka ta okazała się w 
zupełności właściwa.

Świadome swej przewagi w czoł
gach OKW rozpętało ową wojnę 
błyskawiczną (Blitzkrieg) przeć w 
Związkowi Radzieckiemu ściśle 
według programu, tak doskonale 
wykonanemu we Francji. Tylko, 
te teraz niemieckie dywizje czołgów 
powiększono na korpusy i armie 
czołgów, wielką potęgę żelaza, stali

kaz niemiecki do II-giej Grupy 
Czołgów mówił: „Decydujące zna
czenie będzie miało uderzenie ma
szynami, operującymi pełną parą. 
Ignorujcie niebezpieczeństwo od 
skrzydeł. Walczcie dzień i noc, bez 
wytchnienia i spoczynku. Gnajcie 
naprzód dopóki starczy paliwa!*1

Taka to — po części — była tak
tyka Niemców, która ich kolumny- 
pancerne w czwartym miesiącu 
wojny doprowadziła na odległość 
100 km od Moskwy. A gdy w końcu 
dnia 16 listopada 41 r. nastąpiło 
drugie i ostatnie uderzenie na Mos
kwę, trzynaście dywizyj czołgów 
niem. toczyło się na stolicę. Zdo
były one wprawdzie nieco terenu, 
ale po kontruderzeniu wojsk ra
dzieckich zostały rozgromione tak, 
że w popłochu musiały się v yco 
fywać, ponosząc przy tym ciężkie 
straty. Najlepsi kierowcy czołgów, 
najlepsi artylerzyści, nalepsi ofice
rowie, ludzie doświadczeni w wal 
ce, wszyscy oni umierali na drodze, 
„zwycięstwa**. A rezerwom, jakie 
nadchodziły, brak było doświad
czenia poległych kolegów. I gdy 
6 grudnia 1941 r. wojska radzieckie 
przeszły do kontrofenzywy, odpy
chając Niemców od stolicy, naj
więcej ucierpiały znów czołgi. Nie 
chodziło już tak o stratę maszyn, 
ile właśnie o stratę doświadczonej 
obsługi.

Pod koniec bitwy o Moskwę 13 
z 25 dywizyj czołgów Hitlera zo
stało tak pogruchotanych, że trzeba 
je było wycofać.

A były to: 1-sza, 2-ga, 3-cia. 4-ta, 
5-ta, 6-ta, 7-ma, 10-ta, 11-ta, 17-ta, 
18-ta, 19-ta i 20-ta dywizja czołgów. 
Dwie inne zaś: 8-ma i 12-ta dyw. 
czołgów mocno ucierpiały pod bra
mami Leningradu, na północnym* 
zachodzie.

Pod koniec pierwszej zimy nacz. 
dowództwo niemieckie odesłało po-
wyższe dywizje pancerne do kraju, 
celem odświeżenia i uzupełnienia. 
Śniegi w Rosji bowiem były dla, 
nich za głębokie, aby mogły dzia
łać skutecznie. Potrzebowały one

gruntownego remontu i nowej ob
sługi.

Dywizje te szły znów w akcję do
piero w czerwcu, gdy Niemcy roz
poczęli uderzenie spod Charkowa 
w kierunku Stalingradu. Był to 
nowy „Blitzkrieg*1 poprzez stepy, 
ale teraz nieprzyjaciel zmienił tak 
tykę. Niemieckie rozkazy nie mó
wiły więcej: „gnajcie naprzód, do
póki starczy paliwa" Latem roku 
1942 niem. dywizje pancerne były 
ostrożne, używając czołgów troskli
wie i z należytym respektem dla 
radzieckiej obrony przeciwczołgo 
wej. Kolumny pancerne posuwały 
się teraz w ścisłym kontakcie z lot
nictwem i przy współdziałaniu ar
tylerii. I była to znamienna zmia
na w porównaniu z taktyką, z roku 
1941-go.

Gdy rok dobiegał końca, a wróg 
dotarł pod Stalingrad i na Kaukaz,

wojska radzieckie rozpoczęły w li 
stopadzie wielką kontrofensywę, 
która trwała do lutego 1943. Dy 
wizje pancerne ucierpiały strasz
nie. Przesyłane odwody nie dopi 
sały, obsługa przechodziła trenins 
przyśpieszony i była mało doświad
czona. Niemieckie siły pancerne 
zdzierały się coraz silniej.

W ciągu roku 1942 stare dywizje 
były tak zdarte, jak strzaskane zo
stały roku poprzedniego: 1-sza, 
2-ga i 5-ta pancerna dywizja na 
zachód od Moskwy pod Worone
żem i Gżackiem. 3-cią dywizję pan 
cerną rzucili Niemcy pod Możdok 
na Kaukazie, 4-tą pod Woroneż. 
6-tą pod Kotelnikowo. 11-ta dywi
zja poważnie nadszarpnięta pod 
Woroneżem, operowała później nad 
Donem.

A dywizja 12-ta, która otrzymała 
tak straszne cięgi pod Leningra-

Rozgromione armie niemieckie zna
czyły szlaki odwrotu zniszczonymi

Wojna radziecko-niemiecka obfitowała w szereg gigantycznych bitew
jednostek pancernych. W bitwach tych brały udział setki a nawet tysiące 

czołgów. Zdjęcie nasze przedstawia starcie pancernych kolosów

Z okazji 25 rocznicy

Zasługi prokuratury ZSRR
w ustaleniu porządku i walce ze szkodnictwem

czołgami

dem, przeszła jeszcze cięższe mo
menty na północnym Kaukazie. 
Pod Woroneżem walczyła takie 
i 17-ta dywizja pancerna, skąd wy 
cofano ją jako niezdolną do dal
szej wałki. Dywizje odwodowe, 
18-ta i 19-ta, przerzucane na froncie 
centralnym z miejsca na miejsce 
— do łatania dziur — wyszły z ty-h 
walk w okropnym stanie. I tak z 
trzynastu dywizyj czołgów, pobi
tych w walkach zimowych o Mo
skwę, zaledwie trzy uniknęły kom
pletnego pogromu w lecie 1942. a 
były to: 7-ma, 10-ta i 20-ta dywizja 
pancerna. Wycofana spod Lenin
gradu 8-ma dywizja pancerna la
tem 1942-go już nie walczyła.

Hitlerowskie..Oberkommando der 
Wehrmacht" przestało wydawać 
tak lekkomyślne a butne rozkazy: 
„Gnajcie naprzód, dopóki starczy 
paliwa!**.

Hipolit Kończak

} ognia. Korpusy te i armie kon
centrowano w formie klinów, któ-| 
Tych szczyty zwrócone były wprost' 
w serce Rosji. Na czele kolumn szłylji 
odziały motoćyklowe i jedna wzgl 
dwie dywizje czołgów. Za nimi to
czyły się dywizje zmotoryzowane 
z towarzyszeniem jednostek służby 
pomocniczej. Potem postępowały 
dalsze 3—4 dywizje czołgów, a cal 
ptnni kilka dywizyj zmotoryzowa
nych. Były to owe osławione szty-i 
łfety Hitlera, jakie wpierw miały 
zasztyletować Europę, a później! 
ea.ły świat

„Niemieckie Nacz. Dowództwo**] 
— powiada jeden z sowieckich pu-j 
blicystów militarnych — „robiłol 
ukośne pchnięcia w masę Armii| 
Czerwonej wzdłuż zbiegających sięl 
traktów i to do głębokości 300 doi 
400 km. W ten sposób jedna ko-| 
łtimna forsowała drogę przez Kow-l 
no—Wilno—Mińsk do Smolpńska.j 
podczas gdy inna kolumna parła! 
przez Białystok—Mińsk w końcu 
także do Smoleńska. Manewr ten 
miał na celu zanurzenie szytetów 
w ciało Armii Czerwonej pod ta
kim kątem, ahy szczyty zbiegły s’e 
na jej tyłach i pocięły ją na. części 
A części te potrzeba było teraz osa 
teyć i zlikwidować.

Była to wojna błyskawiczna wg! 
tezoru narirtowekiego, Pewien roz- =

Naprawa uszkodzonego przez artyle
rię radziecką czołgu

MOSKWA (PAP). Z okazji 25- 
tej rocznicy uchwalenia ustawy 
o organizacji prokuratury radziec
kiej, dzienniki ogłaszają listę praco
wników prokuratury,, nagrodzonych 
orderami w związku z tym jubile
uszem, 30 osób za wielkie zasługi w 
dziedzinie realizacji zasad sprawie
dliwości radzieckiej otrzymało naj
wyższe odznaczenie radzieckie — Or
der Lenina. Organy prokuratury ra
dzieckiej są niezależne od władz 

podlegają centralniemieckiego miejscowych, lecz

nym władzom prokuratury, na czele 
której stoi generalny prokurator 
Związku Radź., czuwający nad 
przestrzeganiem ustaw nawet przez 
poszczególne ministerstwa. W arty
kułach wstępnych, poświęconych ju
bileuszowi, prasa podkreśla wielką 
rolę, jaką prokuratura radziecka o- 
degrała w utrwaleniu radzieckich 
norm prawnych, w walce ze szkodnic- 
twem i sabotażem, z biurokratyzmem, 
z trwonieniem mająlku państwowe 
go itd.

Anglicy interesują się
portami polskimi

GDYNIA fam). Dowodem zainte
resowania się angielskich sfer porto
wych polską gospodarką marską i 
możliwościami współpracy z nią jest 
zapowiedziany przyjazd dwóch dy
rektorów światowej firmy makler 
sklej „Cennedy a. Hunter", panów 
Huntera i Sommersa. Obaj Anglicy 
przybędą w najbliższych dniach do 
Gdyni na „Batorym".

Obóz wakacyjny
na Cyprze

PARYŻ (PAP). Według doniesień 
agencji France Presse z Kairu, bry
tyjskie władze wojskowe postanowiły 
utworzyć z dniem 28 czerwca na 
Cyprze wielki ,obóz wakacyjny" dla 
sił zbrojnych na Środkowym Wscho
dzie. Obóz ten zostanie rozlokowany 
w najpiękniejszej okolicy wyspy ko
ło Famagusty. Nad urządzeniem o- 
bozu pracuje 600 jeńców niemieckich 
i 2 tysiące robotników cypryjskich- 
Obóz będzie zawierał lokale restau
racyjne, tereny sportowe, kino i dan
cing. Koszt urządzenia obozu, za 
twierdzony przez ministerstwo woj
ny w Londynie, wyniesie około 4 mi
lionów funtów.

dni krwi i chwały
WIELKOPOLSKIEGO MP 
WESTERPLATTE^®

ty ostatnich dniach Gniezno — prastara stolica Polski — prze
żyło wielki moment historyczny. W 1000-ną rocznicę istnienia, boha- 

Iterski ten gród odznaczony został w obecności najwyższych Dostoj
ników Państwa Wielką Wstęgą Odrodzenia Polski. W ten sposób 
mieszkańcom jego przypadła w udziale doczekać chwili, kiedy Odro
dzona Ojczyzna złożyła miastu hołd m. in. za bohaterską postawę 
przybraną przez gnieżnian w dniach tragicznego września 1939 r.

Nie od -rzeczy będzie w chwili obecnej przypomnieć polskiemu 
społeczeństwu historię bohaterskiej 
wkraczającymi wojskami niemieckimi.

ii Październikowe ołowiane niebo ro
ku 1939 dodawało Gnieznu, oznaczo- 
inemiu na dworcu gotycko stylizowa
nymi literami „Gnesen" nastroju 
'szczególnie żałobnego. „Dies irae, 
[dies calamitatis" zdawały się wy
dzwaniać ponad Gnieznem, zaczadzo- 
E prawie jeszcze uchwytnym swą- 

zbombardowanych kamienie i 
ar, odgłosy przemasssegowują-

walki Gniezna, stoczonej z 
Czynimy to poniżej.
oddziałów Wehrmachtu.
zgnębioną i zrozpaczoną świa

domość gnieżnian wrzynały się bo
leśnie relacje z represji szalejącego 
wroga wobec obrońców najstarszej 
stolicy piastowskiej.

Inspektor i dowódca obrony na 
rodowej, szlachetny w swym pory
wie patriotycznym dziekan gnieź
nieński, te Mateusz Zabłocki, klo

cych

rego postaci nie można odtworzyć 
bez wyobrażenia „Virtuti" uzyskane
go za powstanie wielkopolskie w ro
ku 1918, leżał w szpitalu miejskim 
strzeżony przez sforę gestapowców 
po to, tiy w birecie i szlafroku zo 
stać zawleczonym do Inowrocławia 
i po to, by tam przez Niemców być 
skazanym po parodii postępowania 
sądowego na karę śmierci za zbrodnię 
stanu. i

Czynny społecznie przed wojną 
prezes powstańców gnieźnieńskich, 
przemysłowiec gnieźnieński — Bil
ski, padł w czasie obrany Gniezna, 
nazwisko powstańca por. Sojki rów
nież widniało na spisie poległych. 
Pola okoliczne wzdłuż drogi do Kłec
ka, Zdziechowy. Rogowa, Trzemeszna 
usiane zostały grobami wielu obroń
ców Gniezna i przygodnych ucieki
nierów.

Na opustoszałych ulicach Gniezna 
wybijały takt ciężko podkute buty 
policji niemieckiej, gestapo i żoł- 
dactwa germańskiego. Pozamykane 
sklepy, sporządzające „auf An- 
ordnung1' inwentury wieści o coraz 
to nowych, odbieranych zasłużonym 
kupcom polskim przesiębjorstwach 
zaciemnione mieszkania i lampy u- 
liczne potęgowały uszucje gsoagt

Poza Warszawą, Gdynią, Wester
platte — Gniezno wraz z okolicą 
stawiło najeźdźcom podczas wojny 
polsko-niemieckiej . opór. Mimo, że 
wojska opuściły najstarszą stolicę 
Polski, mieszkańcy nie ćhcieli jej 
oddać za darmo znienawidzonemu 
wrogowi. I może te poczynania nie 
miały znaczenia militarnego i moze
na niektórych odcinkach ograniczyły 
się do nieskoordynowanego strzelania 
zsa stodoły i ■ może były inne, roz
sądniejsze możliwości, nikt jednak 
nie może zaprzeczyć i odmówić pa
triotyzmu Gnieznu i jego okolicom, 
nikt nie może odmówić, że w owych 
dniach września, w których nikt nie 
wiedział o obronie Warszawy, We
sterplatte i Gdyni, dynamika miłości 
Ojczyzny była tu ta sama, co u sław
nych obrońców wymienionych miast.

Naturalne warunki Gniezna i jego 
okolicy, brak wojska, samorzutna 
organizacja oporu nie pozwalały na 
rozwinięcie jej na okres dłuższy niż 
trzech dni. Te dni jednakże ©ciekłe 
krwią bohaterów, okryły Gniezno 
chwałą wielką. Toteż między tonami 
rozpaczy rozlewała się w sercach 
gnieżnian dun», że nie zawtafle 
tradycji Chrobrych.

fOiW dalszy nastąpi
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Centrala Handlowa
pod Zarządem Państwowym 

jest jedynym państwowym detalicznym 

dystrybutorem 
sprzedaży komercyjnej i reglamentowanej

obuwia
towarów włókienniczych 
galanterii skórzanej

posiada 230 sklepów sprzedaży detalicznej 
na terenie całego kraju

Znad Wisły - nad Odrę
Ludność nawiedzonych powodzią terenów przesie

dla się na Ziemie Odzyskane

Obrót w roku 1946 zi 1.150.762.000,— Zysk 54.168.000.— J336
Obrót - l-szvm kw. 1947 r. zł 690.536.000,- Zysk 72.692.000.- ■

St. Zjedn. deklasują Europę
w boksie

CHICAGO. Reprezentacja bokser 
ska Europy złożona z wyłonionych 
w Dublinie mistrzów Europy w po
szczególnych wagach, stoczyła w 
Chicago walkę z ósemką bokserską 
Stanów Zjednoczonych. USA zde 
klasowały pięściarzy ,.stareg< 
świata", uzyskując wynik 16:0, 
przy czym aż trzy walki wygrab 
Amerykanie przez k. o.

W poszczególnych wagach spot 
kali się następujący zawodnicy: w 
muszej Hiszpan Martinez przegrał 
przez k. o. w trzeciej rundzie z Ho- 
liday’m (USA) W wadze koguciej 
Węgier Bogacs przegrał na punkty 
z Murzynem BelPem (USA). W wa
dze piórkowej Szwed Kreuger uległ 
na punkty Marotfowi (USA). Belg

Vissert przegrał w wadze lekkiej 
ze swoim przeciwnikiem przez 
techniczne k. o. W wadze półśred 
niej Anglik Ryan uległ na punkty 
Krough’owi (USA). Francuz Escu- 
ćlie uległ w wadze średnipj Ra- 
nierfemu (USA). W wadze półcięż
kiej Holender Ouentenmeyer prze 
grał przez k.o. z Bucherini’m (USA). 
W wadze ciężkiej Irlandczyk Col- 
matin uległ na punkty Hagan’owi 
(USA).

Wg informacji z innych źródeł 
mecz USA—Europa miał się zakoń
czyć wynikiem 14:2, przy czym 
punkty dla Europy zdobyć miał 
rzekomo Martinez.. Nie wpływa to 
oczywiście na istotny fakt zdekla
sowania pięściarzy europejskich

Anglia — Portugalia 10:0
LISBONA. Po porażce w Zurichu 

ze Szwecją (0:1) piłkarska repre
zentacja Anglii rozegrała z kolei 
mecz w Lisbonie. odnosząc niespo 
dziewanie wysokie zwycięstwo nad 
reprezentacja Portugalii w stosun
ku 10:0.
Francja — Holandia 4:1

PARYŻ Mecz piłki nożnej, roze 
grany w dniu dzisiejszym między 
reprezentacjami Francji i Holan
dii, zakończył się zwycięstwem 
drużvny francuskiej w stosunku 
4:1 (IsO).
Szkocja — Luksemburg 

6:0
LUKSEMBURG. Międzypaństwo

wy mecz piłkarski reprezentacji 
Szkocji i Luksemburga, przyniósł 
wysokie zwycięstwo gościom w 
stosunku 6:0 (2:0).

Heino bije rekord Anglii
LONDYN. Znakomity fiński bie

gacz Vilio Heino ustanowił nowy 
rekord Anglii w biegu na 6 mil, 
przebiegając ten dystans w czasie 
29:22.4. Dawny rekord należał do 
słynnego Paavo Nurmi’ego i wy
nosił 29:36,4. Wynik Heino został 
uzyskany podczas wielkich zawo 
dów lekkoatletycznych, rozgrywa
nych w Londynie.

Nieurodzajna gleba powiatu so
chaczewskiego nigdy nie mogła za
pewnić minimum egzystencji uprą 
wiającym ją rolnikom. Ostatnia 
powódź zrujnowała doszczętnie 
ludność tego powiatu. Zebrane 
dzięki ofiarności społeczeństwa i 
pomocy państwa środki, wystarczą 
jedynie na zaspokojenie doraźnych 
potrzeb powodzian. Gruntowne na
prawienie walów wiślanych, które 
by całkowicie zażegnało groźbę po
wtórzenia się klęski powodzi, prze
kracza możliwości jednego pokole
nia.

W tym stanie rzeczy, przewiduje 
się przeznaczenie tych terenów pow. 
sochaczewskiego pod zalesienie (od
tworzona będzie puszcza Kampi
noska). Ludność wraz z całym do
bytkiem będzie przesiedlona prze 
ważnie na żyzne ziemie wojewódz
twa olsztyńskiego.. Przesiedlenie o- 
bejmie według planów — 11.704 
osoby, stanowiące 3.194 rodziny i 
osiadłe dotąd na 2.316 gospodar
stwach. Na przesiedleńców tych, 
pochodzących z 67 gromad, gmin: 
Głusk, Kampinos, Łazy. Młodzie
szyn i Tułowice — czekają gospo
darstwa, przygotowane w powia
tach braniewskim, bartoszyckim i 
reszelskim województwa olsztyń
skiego. jak też i w powiecie elblą
skim województwa gdańskiego. Dla 
usamodzielnienia gospodarstw Ko
mitet Powodziowy ofiaruje bez
płatnie przesiedleńcom 1.000 koni 
i 500 jałówek, zakupionych kosz
tem 80 milionów złotych z importu 
duńkiego.

Gospodarstwa są w dobrym sta
nie. Każdy przesiedleniec otrzyma 
zagrodę. Wdowom zarezerwowano 
podmiejskie działki ogrodnicze; 
rzemieślnicy mogą otrzymać odpo
wiednie warsztaty pracy.

Wyjeżdżający korzystać będą z

bezpłatnego transportu, obejmują
cego również sprzęt i' dobytek bez 
ograniczeń. Przy wyjeżdzie przesie 
dleńcy otrzymają żywność na 30 
dni, zaś z pomocy żywnościowej 
korzystać będą do żniw 1948 r.

Pierwszy transport, który wyru
szył z powiatu sochaczewskiego na 
Ziemie Odzyskane, po dwudniowej 
podróży znalazł się na przeznaczo
nych sobie gospodarstwach; osad
nikom dostarczono tam ziemniak' 
do sadzenia. Osadnicy, którzy ko
rzystają w Olsztynie ze specjalnych 
.ułatwień w zakresie załatwienia 
formalności osiedleńczych, wyra
żają uznanie dla sprawnej organi 
zacji przesiedleńczej, zmierzającej 
do polepszenia ich warunków bytu 
i uwolnienia od corocznej obawy 
utraty całego mienia.

•^kJtólków-

w Bydgoszczy

Włókniarze 1:1
ŁÓDŹ. Reprezentacja Związków 

Zawodowych Francji rozegrała w 
Łodzi mecz piłkarski z reprezenta
cją włókniarzy polskich. Francuzi 
po porażce z reprezentacją polskich 
związków zawodowych, uzyskali w 
tym meczu wynik remisowy 1:1

Propozycje rzemiosło
Ziem Odzyskanych

WARSZAWA (PAP). Przedsta
wiciele R-zemiosła Polskiego zwró
cili się do Min. Ziem Odzyskanych 
z propozycją globalnego nabycia 
przez rzemiosło warsztatów pracy 
na terenach administrowanych przez 
Ministerstwo. Do połowy czerwca 
br. rzemieślnicy sprecyzują finanso
wą stronę swej oferty, co stanowić 
będzie podstawę do ewentualnych 
dalszych rozmów na ten temat. Na
leży nadmienić, że tego rodzaju ry
czałtowe załatwienie sprawy, upro
ściły znacznie uwłaszczenie rtemio- 
sła na Ziemiach Odzyskanych w za
kresie ruehoonoślBi warsztatowych.

GDYNIA (B). Ruch statków w 
porcie gdyńskim ożywia się coraz 
bardziej. W dniu 26 bm. stało w 
porcie aż 50 statków. Pszenicę przy
wiózł do Gdyni z Nowego Orleanu 
amerykański parowiec „Stella Ly 
kse“ w ilości 3048 ton. Ponadto 
przywiózł on bawełnę, smary, drob
nicę, towary unrrowskie i ładunek 
cynku tranzytem dla Czechosłowa
cji. Z połowów dalekomorskich 
wrócił statek przedsiębiorstwa po
łowów dalekomorskich „Ławica'* z 
ładunkiem 27 ton ryb. Na ładunek 
składają się szczupaki i liny. Ame 
rykański tankowiec „Cojotte Hills * 
przywiózł z Texasu dla Central: 
Produktów Naftowych ładunek 2.5 
tys. ton oleju gazowego. Cement do 
Kłajpedy zabrał radziecki statek 
„Janis Dajmio" w ilości 5.525 ton. 
„Mira** statek fiński, który utrzy
muje kontakt handlowy między 
portami polskimi a fińskimi, za
brał do Helsinek 502,2 ton drobni
cy, w tym obręcze do kotwic paro
wych i 6.000 worków soli kuchen
nej. „Mormacelm** ' (amerykański) 
zabrał z Gdyni surówkę żelaza dla 
Bostonu w ilości 2.200 ton i 14,6 ton 
drobnicy dla Nowego Jorku. Statek 
amerykański ,,Moormacmoon‘‘ przy 
wiózł do Gdyni 15 pięknych samo 
chodów — ambulansów, wyposażo
nych w urządzenia dentystyczne 
dostarczonych dla Ministerstwa 
Zdrowia. Ponadto statek przywiózł 
urządzenia chłodnicze dla chłodni 
rybnych, przyczepki samochodowe 
i pocztę. Szwedzki statek „Ribers 
borg*' przywiózł w tranzycie dla 
Czechosłowacji 1679 ton rudy i 
również szwedzki statek „Syd“ dla 
Centrali Surowców Hutniczych 
przywiózł z Kolmar 650 ton rudy

Bydgoszczy (i czerivca) poświęco
na będzie twórczości cenionego poe
ty Grzegorza Timofiejewa, pocho
dzącego z Łodzi.

Kazimierz Czachowski w III tomie 
swej historii literatury pt. „Obraz 
współczesnej literatury polskiej" w 
sposób następujący charakteryzuje 
twórczość Grzegorza Timofiejewa: 
„Poeta o wrażliwym uczuciu i cieka
wej świata myśli, wzruszeniom swo
im daje formę spokojną, lecz nasy
coną subjektywnie treścią i w wyra
zie lirycznym bardzo sugestywną" 
(str. S55).

Dotychczasowe pozycje bibliogra
ficzne: „Nie ma mnie w domu" (po
ezje), Prądy (miesięcznik społeczno- 
literaeki), Inny horyzont (poezje), 
Żeromski i literatura rosyjska (roz
prawa naukowa), Najbliższe (poe
zje), Wymiary (miesięcznik społecz- 
no-literacki), Wysoki płomień (poe
zje). *

W latach wojny Grzegorz Timo- 
fiejew brał czynny udział w pracach 
niepodległościowych Związku Walki 
Zbrojnej, współredagując to Łodzi 
pismo ,(Biuletyn Kujawski" 
„Tyrtej". Aresztowany w 
przechodzi więzienie i obóz koncen
tracyjny w Gusen, gdzie 
straszniejszych warunkach 
wych tworzy piękne wiersze i urzą
dza wieczory autorskie.

Owocem przeżyć obozowych Grze
gorza Timofiejewa jest właśnie wy
dana książka pt. „Wysoki płomień", 
zawierająca utwory z konspiracji i 
obozu.

„W tych głęboko ludzkich, bo 
szczerych utworach — pisze „Twór
czość" w kwietniowym numerze — 
potrafił Timofiejew znaleźć trady
cyjny a przecież świeży i celny wy
raz poetycki, kształt współmierny z 
realizowaną w nich zawartością. To 
też wiersze te pozostaną nie tylko ja
ko dokument czasu, wierne świa
dectwo nastrojów określonego mo
mentu historycznego, ale jako nia- 
wątpliwe osiągnięcie artystyczne".
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PRZEDSIĘBIORSTWO OCHRONY MIENIA 
, Spółdzielnia x adpow. udział.

w Bydgoszczy, Dworcowa 51/11, tel. 33-16
Oddziały: Bydgoszcz, ul. Dworcowa 5, tel. 35-12 

Grudziądz, ul. Klasztorna 6 
Toruń, ul. Prosta 20

PRZEDSIĘBIORSTWO KONCESJONOWANE

" Przyjmuje do strzeżenie! ———... 
fabryki, składnice, place budowlane, warsztaty, skle-

Samochód
OSOBOWY

Mercedes-Benz, 130-H 
sprzedam 10469 

Oferty I K P • Bydgoszcz

SMOŁA -
2191 > najtaniej hurt. ,,WOSTA“
Katowice, Moniuszki 12

E py, biuro, mieszkania prywatne i t. p. ioł«4 =
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Uwaga!
Sprzedamy natychmiast

3 nowe opony samochodowe 
rozmiar 30x7 24 cal tarcze, 

Pow. Spot. Rolnic to Bend Iow t
Wąbrzeino-Pomorskie 2316

Aromaty owocowe
OUjfci to cukrów, U-

F-ko Aromatów Owocowyct
Łódź, Śródmiejska 22. tel. 200-3.

1P24

Szczotki - Pędzle
HURT i DETAL

Jan Sychowski
Odynia, Abrahama 71. telefon 266-11

>A»rPo„>.4 Ó.ł.lc.lu 7 ood’ *51040 | *BDU<» «SUlk HNWI* Utltlkinlt 183

x dobrym gotowaniem, pieczeniom, 
znajomością zapraw, hodowli drobiu 
i inwentarza — do większego gospo
darstwa w Poznańskim 2341

0ł « podaniem warunków do Biura Ogło*

DYFERENCJAl
„PIANKA"

Poznań 
ui. Cza;cza i* 5

2342

do 83ANS>-LLOYD 1.5 COn 

lub tylko tryb atakujący — 7 zębów

ZDROJOWISKO - INOWROCŁAW
WSKAZANIA: Schorzenia kości > stawów, reumatyzm, artretyzm, choroby kobiece, z 

serca, nerwowe ischias, kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęglowe 5
INHALATORIUM — WODOLECZNICTWO Bezpłatne prospekty wysyła 5

_____  Zarząd Zdrojowiska S

A g ■ względnie

IPI P°kost VI U j lniany 
nne tłuszcze 

kapujemy każdą Ilość 
Hort.Prod.Przeni.Chpmitznego
MARIOL

Gdynia, Świętojańska 120 
Telefon 274 25

Polecamy: Chemikalia, s 
art, mydlarskie i perfum ”

Jgrody owocowe
l04ti2 większe
mędz i erżaroię
w obrębie 150 kilome
trów. Oferty do I. K. P. 
Bydgoszcz pod „Owoce"

Samochód
„SKODA", 5 ton, ropa, stan 
bardzo dobry, sprzeda

B dgoszcz, Paderewskiego l/ll
Telefon 19-55 230

; i Sypialnie orzechowe |<• 
] [ 4-drzwiowe, biurka gabinet. < • 
। , większą ilość stołów biur. ] [ 
i > i szafek 2-drzw. o rozmiarze < i 
' * 85 * 80 x 40 cm poleca
I I Wytwórnia Mebli i i 
] [ F. GR AJNERT i S-ka < [ 
( । Bydgoszcz, Grunwaldzka 25 ) ,

wuarlo unimliia 
do obróbki metalu z skrzynka 
„Northuna“, z przyrządami dłu
gości od "2—3 metrów. w dobrvm 
sunie, orazl*<»|»|<BrR«4» 
kombinowanu,' uniwersału, do 
obróbki drzewa 2357

Dyr.ByflBDsMcft Kolei Powiatowych
Bydgoszcz. Ścieżka 1

—

— lane, wystawowe, butle
® 6*®UTBfll do robienia wina oraz wszelkie wyroby szklane, 

porcelanowe ■ fajansowe “ poleca wagonowo i skrzyniami

Poznańska Hurtownia Szkła, Fajansu i Porcelany
2-9t 92-97 2343Poznań u u Mag.-/ VHUJV

Przedstawiciel 104U 
z branży spożywczej i chemiczno-kosmetycznej, 
aob/ze zaprowadzony, poszukuje przedstawi
cielstwa na Bydgoszcz i województwo bydgoskie 

Otertx do I. K. P. Bydgoszcz, pod „Rutynowany Przedstawiciel"

1/DfTHl CZUBEKiSka 
RlfiTilA Poi"~°10 

H Bn ■ BB KBr Odwrotna wysyłka
5 wagonowo ‘ drobnicę



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Sobota, 31 maja 1947 r. 
Katolicki: Anieli i Aurelii
Słowiański: Boży sławy

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy <Ua prea tuners 
ty i ogłoazed; JagieUotaka t (Pod

Arkadami tel M-29)
♦ (a) ZBIÓRKA ORMOWC0W. Dnia 

31 bm. o godz. 17,00 odbędzie się zbiórka 
ORMOWĆÓW z Komendy Miasta ORMO 
Bydgoszcz —■ bez broni, w Domu Oświaty 
ORMO, im. gen. Świerczewskiego, przy 
ul. Orlej 28 (Szwederowo).

* (a) W niedzielę, 1 czerwca br. o g. 11 
odbędzie się w sali teatru przy ul. Grodz
kiej 14 odczyt p. mgr. H. Cegielskiego 
pł. „Pasteur w 125-lecie urodzin". Na od
czyt, połączony z koncertem zespołu mu
zycznego RDK, Żarz. Grodzki TUR, ser
decznie wszystkich zaprasza. Wstęp bez
płatny.

Wenła nad jeziorem 
w Chmielnikach

(Iza). W nadchodzącą niedzielę i. S. br. 
odbędzie się wielka wenta w parafii 
Brzoza, nad jeziorem w Chmielnikach.

Komitet parafialny z niestrudzonym 
ks. prób. mgr. Mocnym na czele poczynił 
Już odpowiednie przygotowania, by każ
dego z uczestników pod każdym wzglę
dem zadowolić. Będzie więc bogato za
opatrzony bufet, różne gry, występy 
1 fanty, orkiestra 1 zabawa towarzyska

Odjazd pociągów z Bydgoszczy do 
Chmielnik o g. 6.18, 13.40, 16.30 i 18.58. 
Oprócz tego kursować będzie co pół godz 
specjalny autobus z pl. Kościelecfcich, 
począwszy od g. 18.

Czysty dochód z wenty przeznacza się 
na zakup najniezbędniejszych paramen
tów kościelnych, które skutkiem działali 
wojennych zostały zupełnie zniszczone.

Wib’cji

Sąd uniewinnił

prokurator wnosi kasację
BYDGOSZCZ (re). Na ławie SO znajdował się pobity Niemiec, po-

w Bydgoszczy zasiadła w dniu wczo
rajszym Piasecka Erna, zam. w Wy
paleniskach pow. bydgoskiego, os
karżona o złożenie doniesienia wspól
nie z swym mężem policji niemiec
kiej. że mieszkańcy Będzitowa pow. 
inowrocławskiego, w tej- liczbie Ste
fan Wróblewski i Antoni Laskowski 
brali w pierwszych dniach września 
1939 r. udział w ujmowaniu Niem
ców i że pewnego Niemca dotkliwie 
pobili i znęcali się nad nim. Zezna
nia te, potwierdzone przed „Sonder- 
gerichtem” spowodowały, że Las
kowski został skazany na śmierć, a 
inni Polacy otrzymali karę więzienia.

Oskarżona nie przyznała się do wi
ny i oświadczyła, że żadnego donie
sienia nie robiła. Policja niemiecka 
przyjechała pewnego dnia do Będzi
towa i grożąc jej oddaniem w ręce 
gestapo, kazała opowiedzieć, jak się 
przedstawiała sprawa z tym biciem 
Niemców. Na skutek ich gróźb była 
zmuszona opisać całe zajście i na 
pytanie policjanta zakomunikować, 
że Laskowski w dniu 5- IX. 39 r zgło
sił się do niej I kazał oddać dubel
tówkę męża, której jednak nie otrzy
mał. Chcąc zobaczyć w jakim stanje

deszła do niego i w tym czasie zo
stała przez kogoś silnie trącona w 
plecy. Tak samo zeznała w sądzie. 
Była to tylko prawda.

Zeznania świadków nie wniosły do 
sprawy nic konkretnego. Jak wyka
zał przewód sądowy, pobity Niemiec 
prawdopodobnie zatruwał wodę. Kto 
złożył doniesienie, nie można było 
stwierdzić. Podejrzewano Piasecką i 
jej męża. Ponieważ ich stosunki z 
Laskowskim były bardzo napięte.

Prokurator w swojej mowie doma-

gał się surowego wyroku, wycho
dząc z założenia, że zeznania oskar
żonej przyczyniły się do Ogłoszenia 
wyroku, który nie był wyrazem spra
wiedliwości, a aktem bezprawia w 
stosunku do Polaków. Piasecka win
na ponieść za to konsekwencję.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok unie
winniający oskarżoną. Sędzia w mo
tywach 
ustalić 
znania 
sięgą.
może ona ponosić odpowiedzialności. 
Sąd mógłby jej wymierzyć karę 
tylko za fałszywe zeznanie przed po
licją niemiecką.

Jak się dowiadujemy, prokurator 
wniesie kasację.

Komenda Woj. MO 
dziękuje

Komenda Wojewódzka 
Obywatelskiej w Bydgoszczy składa
tą drogą serdeczne podziękowanie:

Ob. Wojewodzie Pomorskiemu, 
Władzom Administracyjnym, Par
tiom Politycznym, Urzędom, Orga 
nizacjom Społecznym, Związkom 
Zawodowym, Tow, Przyj. Milicjanta 
i szerokim masom Społeczeństwa Po
morskiego. za ufundowanie sztanda
ru dla Milicji Obywatelskiej Woje
wództwa Pomorskiego i Ochotniczej 
Rezerwy Milicji Obywatelskiej na 
Pomorzu, oraz za wzięcie udziału w 
uroczystości wręczenia sztandarów.

Komendant Wojewódzki M. O.
na Pomorzu

/wiś. K. Janikowski, mjr.)

WMKS Partyzant 
w Gliwicach i Słupsku
W niedzielę, 1. 6. br. odbywają się 

w Gliwicach wyścigi motocyklowe — 
(uliczne), zorganizowane przez tamt. 
kluby. Sekcja motorowa Partyzanta 
wfslała na wyścig ten następujących 
zawodników: Przybyła na BMW 
500 ccm, Bedykowskiego na PUCH 
350 ceni i Kapczyńskiego na N. S. W. 
250 ccm. W wyścigach tych biorą 
udział czołowi zawodnicy polscy. Dla 
zawodników WMKS-u wyścig ten 
będzie niewątpliwie sprawdzianem 
Sił, przed zawodami w Bydgoszczy, 
które organizuje WMKS.

Sekcja piłkarska Partyzanta rów
nież nie próżnuje. Po meczu towa
rzyskim z I BKS Polonia 
głrtzczy, WMKS wyjeżdża 
dzielę do Słupska by tam 
się z jedną z najlepszych 
Pomorza Zachodu. — KS

w Byd- 
w nie- 

zmierzyć 
drużyn 

CWMO.

zaznaczył, że nie dało się 
kto zrobił doniesienia, a ze- 
Piaseckiej złożone pod przy
były prawdziwe i za to nie

1E. ks. bisk. Łucjan Bernacki
przybywa do Bydgoszczy

do Byd-

przyby- 
farnego.

BYDGOSZCZ (iza). Celem udzie
lenia Sakramentu Bierzmowania 
młodzieży bydgoskiej, JE ks. bisk. 
dr Lucjan Bernacki, sufragan 
gnieźnieński przybywa w ponie
działek, dnia 2 czerwca br. 
goszczy.

Bezpośrednio po swoim 
ciu o godz. 14 do kościoła
dostojnik Kościoła katolickiego 
przystąpi do udzielania Sakramentu 
Bierzmowania 2.000 młodzieży szkół 
zawodowych. Bierzmowanie trwać 
będzie bez przerwy do godz. 19-tej.

Następnego dnia tj. we wtorek 
3. 6. br. odprawi JE ks. biskup o g. 
8-ej Mszę św. w kościele farnym, 
po czym o g. 9-tej nastąpi w dal
szym ciągu udzielanie Sakramentu 
umacniania, które trwać będzie bez 
przerwy aż do ukończenia. W tym 
dniu przystąpi do niego młodzież 
gimnazjów męskich w liczbie oko 
ło 1.500 osób.

WKS Burza — Brda II
W niedzielę o g. 11 odbędzie się 

na Stadionie Miejskim w Bydgosz
czy mecz piłkarski o mistrz, po 
morskiej kl. B między zespołam' 
WKS „Burza* i „Brdy* II.

Spotkanie to zapowiada się 
zwykle interesująco.

nie-

JE ks. biskup dr Lucjan Bernac
ki będzie gościem ks. prof. Hanei- 
ta. proboszcza parafii farnej.

.ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Pomorscy tenisiści
na starcie

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Sobota, niedziela i poniedziałek g. 
20: „Grube ryby’.

DYŻURY APTEK: od 31 5. do 7. 
6. br. „P°d Łabędziem", Al. 1 Maja 
5, tel. 23-46, .Pod Lwem", ul. Grun
waldzka 37., tel. 34-31.

BIBLIOTEKI! Miejska; wypoży
czalnia pism otwarta codz od godz. 
10—12 45 i od 15—17 45 (z wyj. 
środy i soboty po poł), 
naukowa: 
15—17. 45 
Ludowa: 
od 15—17 
po poł.).
Maja 14) otw codz z wyj niedzieli 
i świąt od godz 16—19

pracownia 
od godz 9—12.45 1 od 
(z wyj soboty po poł.), 

otw codz od 11—12.45 i 
45 (z wyj środy I soboty 
Żarz. Woj. TUR (Al 1

Ol'Sklf.

Szczepienia ochronne
(a) Starostwo pow -left. pow. — poda

je do wiad., że na terenie pow bydg. 
przeprowadza się od 27 maja do 10 
czerwca 1947 r. przymusowe ochronne 
szczepienia przeciw ospie prawdziwej.

Pierwszemu szczepieniu podlegają: 
wszystkie dzieci, które nie ukończyły 1 
roku życia i wszystkie dzieci szkolne 
dotąd nieszczepione.

Powtórnemu 
wszystkie dzieci, 
wszystkie dzieci 
dotąd powtórnie.

Szczepienia przeprowadza stę w punk
tach szczepiennych wyznaczonych przez 
Zarządy Miejskie i Gminne.

W czasie od 1. 6. do S. 7. br. 
wadzać się będzie na terenie 
powiatu szczepienie ochronne 
durowi brzusznemu.

Obowiązkowi szczepienia podlegają o- 
soby urodzone miedzy 1887 — 1942 r. 
Zwolnione mogą być' osoby chore, które 
przedłożą świadectwa lekarskie, którym 
szczepienie szkodzić mogłoby na zdro
wiu oraz te osoby, które w ub latach 
chorowały na dur brzuszny.

Szczepienia przeprowadzi się w punk
tach szczepiennych wyznaczonych przez 
Zarządy Miejskie i Gminne.

szczepieniu podlegają: 
od 6 do 7 roku życia 1 
szkolne nie szczepione

przepro- 
naszego 
przeciw

Sekcja tenisowa WMKS Partyzant 
w Bydgoszczy, organizuje w dniach 
31. 5. i 1. 6. 47 na własnych kortach 
przy ul. Zamojskiego 16 — otwarcie 
sezonu tenisowego m. Bydgoszczy. 
Impreza ta będzie sprawdzianem 
klasy tenisistów pomorskich, w obli
czu projektowanych międzymiasto
wych i międzyklubowych meczów te
nisowych, które zapowiada sekcja 
tenisowa WMKS-u Partyzant. U- 
dział w turnieju biorą czołowi teni
siści pomorscy z Bydgoszczy, Toru
nia, Inowrocławia. Grudziądza z J. 
Jędrzejowska (WMKS) mistrzynią 
Polski, Cereckim (Inowrocław), 
Stęszewskim (WMKS), Bo janow
skim (WMKS). Szumifiskim (WM 
KS). Nowakiem (WMKS) 
ślą (WMKS) Małolepszym (Zjed
noczenie) oraz czołowymi juniorami 
WMKS-u na czele. Pewny jest rów
nież udział znanych tenisistów z So
pot z Komeluskiem, Mrokowskim, 
Beldowskim i Guntherową na czele.

Rozpoczęcie turnieju w sobotę, 31 
bm o go. 15-tej. W niedzielę, 1. 6.

dalszy ciąg turnieju od godz. 9 
12 i ód 14 do zmroku. Zgłoszenia 
turnieju przyjmuje się w sekretaria 
cie WMKS Partyzant na placu te
nisowym przy ul Zamojskiego 16 do 
soboty, godz; 14.

do

OBRADY BIELIZNIARZY.
(jaw). Walne zebranie Cechu Bieliź- 

nlarzy, Hafciarzy, Trykotarzy i Tkaczy, 
które odbyło się w Izbie Rzemieślniczej, 
zagaił starszy Cechu p. Hermel, witając 
licznie zgromadzonych członków. Po wy
braniu prezydium walnego zebrania w oso
bach pp. Popiołkiewicza, Kaczorowskie
go, Pilaczyńskiego i Zwierzyckiego, odczy
tano protokół z zebrania organizacyjne
go, po czym sekretarz i skarbnik zdali 
sprawozdania z dotychczasowej działalno
ści zarządu, któremu jednogłośnie udzie
lono absolutorium.

Z kolei powołano nowy zarząd, w skła
dzie pp.: starszy Cechu p. Hermel, zast. 
p. Kąkolewska, sekretarzem został nadal 
p. Raciniewski, zast. p. Kaczorowski. 
W skład zarządu i komisji weszli również 
pp.: Kasprowieżowa, Gąslorowska, Zwie- 
rzycki i Chmielewska oraz Pawłowski, 
Pilaczyńska. Hermel, Czajkowska, Da
szyńska 1 Dąbrowski. Następnie zapozna
no zebranych z komunikatami zarządu 
co do przydziałów towaru, uzyskanych 
z Rzem. Centr. Zaop. i Zbytu, uchwalo
no doliczenie 2*/« na koszta manipulacyj
ne, związane z rozprowadzeniem towaru, 
podniesiono sprawę rozdzielnika na to
wary, przeznaczone do przeróbki. Dalej 
zadecydowano zaangażować pomocniczą 
siłę biurową, podwyższyć składki człon
kowskie z 50 na 100 ził.

Celem stworzenia zdrowej kalkulacji, 
wyłoniono ikomis je z poszczególnych dzia
łów, które zajmą się opracowaniem wzo
rów kalkulacyjnych, obowiązujących 
wszystkich członków, ustalą taryfę płacj’ 
dla pracowników poszczególnych działów 
oraz omówiono sprawę zebrań miesięcz
nych i kwestionariuszy. W wolnych gło
sach p. Raciniewski zaapelował do ze
branych o branie jak najliczniejszego 
udziału w zebraniach, celem ściślejszego 
kontaktu i popierania słusznych żądań.

NIEDZIELA, 1 CZERWCA 1947 r.
6.57 Progr. og.-polskl. 8.20 Progr. na 

dzień bież. 8.25 Progr. og.-polski. 10.45 
Kronika ub. tyg. 10.55 Mozaika muz. z 
płyt. 11.57 Progr. og.-polski. 16.20 Muz. 
z płyt. 16.45 „Człowiek w poezji emi
gracyjnej" opr. J. Matysikówna. 17.00 
Progr. og.-polski. 18.50 „Żywa geogra
fia" reportaż ze zjazdu PTG. 19.05 Pro
gram og.-polski, 23.25 Przegląd sportowy. 
23.35 Konc. życz. 23.55 Zak. aud.

Z APROWIZACJI '

Cie-

Abonujcie |l
niiiiinmiinmimn x •*

Zrzeszone kupiectwo bydgoskie
w walce z drożyzna i spekulacją

Wykaz 4-fej grupy 
niemieckiej listy naród.

nie zadowolił jej
BYDGOSZCZ (tim). Sąd Okręgo

wy rozpatrywał sprawę J. Bulkę 
zam. przy ul. Ks. Skorupki 5, któ
ra stała pod zarzutem przyjęcia w 
lutym 1941 
niemieckiej

W toku 
stwierdzono, 
do władz niemieckich prośbę o przy
jęcie jej na niemiecką listę narodo
wą podała, że jej językiem ojczy
stym jest język niemiecki i że koń
czyła szkolę niemiecką. Otrzymany 
na skutek starań wykaz 4 grupy nie 
zadowolił jej. P. Bulkę odwołała się 
do wyższej władzy niemieckiej, któ
ra „uznała’, iż oskarżona zasługuje 
na wyróżnienie i przyznała jej wy
kaz 2 grupy. Po ucieczce Niemców 
oskarżona zgłosiła do Sądu wniosek 
o rehabilitację, który został jednak 
odrzncony. a wiroskodawczynię po
zbawiono praw obywatelskich i ho
norowych na zawsze.

roku czwartej grupy 
listy narodowościowej.

przewodu sądowego 
że oskarżona wnosząc

Z estrady

Bydgoszcz (a) Na ostatnim posiedzeniu 
zarządu Zrzeszenia Kupców Samodziel
nych w Bydgoszczy powzięto szereg u- 
chwał, mających na celu uzdrowienie sto
sunków gospodarczych 1 uchronienie 
świata pracy przed nieuczciwymi elemen
tami jakie mogły by się znaleźć w szere
gach kupiectwa.

Postanowiono więc:
Zorganizować sekcję etyki kupieckiej 

1 winnych naruszenia jej zasad pociągnąć 
do odpowiedzialności; przeprowadzić 
akcję szkoleniową 1 oświatową w zrozu
mieniu istoty problemów i ducha czasu; 
nlepoddawanie się psychozom i plotkom; 
domagać się wszelkimi rozporządzałbym! 
środkami całkowitej likwidacji tzw. dzi
kiego handlu 1 podziemia gospodarczego 
(tzn. anonimowych pośredników itp. nie-

legalnych źródeł towarowych), uchylają
cych się od wszelkich świadczeń., które 
ponosi zorganizowane kupiectwo; rozu
miejąc doniosłość podziału dochodu spo
łecznego, przestrzegać zasad rzetelnej 
kalkulacji kupieckiej, oraz współpraco
wać z Izbą Skarbową i Urzędami Skar
bowymi przez swych rzeczoznawców w 
celu należytego ujęcia i kontroli etyki 
skarbowej i zasad księgowości; wziąć u- 
dzial w Komisjach do Walki ze Spekula
cją na wszelkich odcinkach naszego życia 
gospodarczego; domagać się od czynni
ków państw, normalnego zaopatrzenia 
w towar w celu należytego obsłużenia 
konsumenta w ilościach przeciętnego ich 
zapotrzebowania i domagać się stabiliza
cji cen u źródeł produkcji.

Realizacja knponów chlebowych na kar- 
. ty MK. Podaje się do wiad., że na czer- 
: wiec zostały wywołane nast. kup. chlebo- 
■ we na karty prac. MK nr 5, 6, 7, 8 po 

2 kg i na kup. 9 — 0,5 kg. Kup. chlebowe 
tracą swą ważność z dniem 1 lipca 47 . 
Na kup. 5 karty rodź, na czerwiec 2 kg 
Chleba pszenno-razowego. Kupon ważny 
do dnia 15. 6. 47.

Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy komu
nikuje, że począwszy od dnia 2 czerwca 
br. wydawane będą przez punkty rozdz. 
materiały bawełn. za I kwart. 47 według 
poniższych wyt.: Należy wydawać arty
kuły włókiennicze za styczeń na 16 p., 
za luty na 15 p„ za marzec na 15 p. Ra
zem na 46 p.

Przy wydawaniu materiału pobierać na
leży kupon 22 kart żywn, I kat. prac. Va 
styczeń, luty i marzec 47 r. — na karty 
„MK" X prac. kup. 50 ze stycznia, kup. 
2 z lutego, kup. 49 7 marca. Zakłady pra
cy Uczące ponad 50 pracowników pobie
rają przysługujący im materiał zbiorowo 
procentowo ze wszystkich przydzielonych 
materiałów na punkt rozdz., z tym, by 
żaden z gatunków wyd. materiału nie by
ła niższa od wartości użytkowej. Zakłady 
pracy przy pobieraniu materiałów zbioro
wo składają w punktach rozdz. kupony 
naklejone po 100 szt. oddzielnie za każdy 
miesiąc. Cl z uprawnionych, którzy w 
miejsce zagubionych kart żywn. otrzyma
li zaświadczenie z zakładu pracy, pośw. 
przez tut. Wydz. Składają zamiast odpo
wiednich kuponów powyższe zaświadcze
nie, kwitując odbiór towaru na odwrocie. 
Zakłady pracy Uczące powyżej 50 praco
wników poblorą należny im przydział w 
dniach od 2 do 7 czerwca br. Pracowni
cy zakładów pracy Uczący poniżej 50 pra
cowników 1 zarejestrowani indyw. pobio- 
rą swe przydziały w dniach od 9 do 14 
czerwca br. Punkty rozdz. zobowiązane 
są wywiesić w widocznym miejs&u specy
fikację pos. materiałów przydz., ich wan. 
tość punkt. 1 cenę. Ponadto przy wyda
waniu materiałów należy wypisywać spe
cyfikację dla poszcz. odbiorców wyszcze
gólniając asortyment towaru, wart, punkt, 
oraz nr karty żywn. Specyfikacja taka 
pokwitowana przez odbiorcę pozostaje w 
punkcie rozdz. 1 służy jako dokument 
kontr Rozliczenie z pobr i wyd. mate
riałów należy złożyć w tut. Wydż. (Grodz
ka 25, pok. 7) w terminie do 20 czerwca 
1947 roku.

Kjuriulz
Jaka szkoda, że Uja Hurnik 

Jechał do nas w pełni sezonu, 
tego, by wysłuchała go cała 
Bydgoszcz

Ten młody poeta fortepianu, o duszy 
liryka najlepszego, prawdziwego kroju, 
oczarował swą grą wszystkich obecnych, 
nie wyłączając recenzenta. Tak się zwyk
le zdarza, że recenzent jest ostrożniejszy 
w swych sądach od bezkrytycznie pod
chodzącej do estrady publiczności. W wy
padku Hurnika nastrój recenzenta pokry
wał się w zupełności z nastrojem publicz
ności, owacyjnie, a nawet spontanicznie 
oklaskującej młodego, 25-letniego planistę 
czeskiego. Czechosłowacja jest obecnie 
obok Rosji najdoskonalszą wylęgarnią 
planistów. Może to sprawił prof. Kurz, 
niedoceniony w Polsce 
wiem przez 10 lat we 
nie znany, zapomniany 
zaś stał się najlepszym _ 
go dowodem jest chodty Hurnik - pia- 
rhłKtą

nie przy
warł jest 
muzyczna

— wykładał bo- 
Lwowie, nikomu

— w Czechach 
pedagogiem, cze-

Nieskazitelna technika — Jędrna „sie
dząca w klawiaturze", periista, czysta — 
uderzenie zdecydowane, „elektryczne", 
nośne, wspaniałe toucher. Jakże wicie 
..smaczku" interpretacyjnego, elegancji 
i dowcipu. Rozróżnianie stylów doskona
łe. Wprawdzie Hurnik - romantyk dobrał 
sobie repertuar najbardziej mu odpowia
dający, „leżący", że tak powiem, w naj
niższych pokładach jego indywidualno
ści, — to jednak wypieścił go doskonalą 
precyzją, wczuciem się w gatunek I bar
wę dźwięku, nastrój utworu 1 Jego „ko
loryt". Rzadko kiedy przeżyłem ja oso
biście tyle wzruszeń artystycznych, co na 
wtorkowym koncercie. Program recitalu 
nieograny. ciekawy — nowy- Nie spoty
kamy tu szablonu pianistów polskich; 
Bach — Beethoven — Chopin — Debus
sy — Liszt! Nie! Wysłuchaliśmy prześli
cznej przygodnej „suity" Rameau, kom
pozytora - ogniwa liryczno - romantycz
nej linii światowych twórców Lully — 
Rameau — Gluck — Mouorl — CoQpui —ź

Debussy... istne perełki literatury forte
pianowej (zebranie ptaków, Enharmonia, 
Kokoszka), następnie wspaniały w nastro
ju i z punktu widzenia kompozytorskie
go, ciekawy utwór Stdiumanna: Kreisle- 
riana (o ile bardzie w „nowoczesny" od 
Karnawału), następnie przepiękną Polkę 
Smetany i tegoż kompozytora czeskiego 
„esencję etiud" - Etiudę. Pastelowo za
grał nurnik Debussy'ego, z którym go 
łączą więzy pokrewieństwa twórczego, 
wreszcie Prokofiew był zagrany inteli
gentnie 1 z nerwem („Sarkazmy") i sam 
Humik: dwa ciekawe preludia, zupełnie 
interesujący rysunek: „Brzozy na wie
trze" i niemniej ciekawa „Etiuda impe- 
tuosa". „Groteska", zagrana na „bis", 
bliska „rokokowemu impresjonalizmowi" 
— jest piękną miniaturką słowiańskiego 
chowu. Hurnik - kompozytor nie posiada 
jeszcze własnego oblicza. Wizjoner - uczu
ciowiec hołduje narratorstwu muzyczne
mu ze śpiewczą długą kantyleną 1 har
fowym, „muślinowym" akompaniamen
tem. Stanowczo wolę Hurnika - pianistę, 
który tak ślicznie cyzeluje „kołysankę" 
Chopina i Jego Mazurek. Chcemy usły
szeć w przyszłym sezonie Ilję Hurnika 
1 o to gorąco prosimy Centralne Biuro j 
Koncertowe.

Kwiaty i śmietnik 
w najbliższym 

sąsiedztwie
Bardzo ucieszyły mieszkańców Byd

goszczy kwiaty w blaszanych skrzyn
kach na słupach latarń na Starym Ryn
ku. Jest to inowac ja przyjęta przez 
wszystkich z dużym uznaniem^

Radość naszą tłumi, niestety, widok 
śmietnika na przestrzeni od Starego 
Rynku do Podwala — na terenie znisz
czonego przez działania wojenne Domu 
Towarowego Braci Małeckich. Razi to 
nie tylko nasz zmysł estetyczny 1 ostro 
kontrastuje z kwiatami na słupach la- 
tarnianych, ale i zagraża zdrowiu pu
blicznemu. Zaśmiecone, zanieczyszczo
ne to miejsce jest siedliskiem olbrzy
mich rojów zarazków, zatruwających 

i centrum miasta, 
dotąd nie upo- . 
nadomiar złego 
okien Zarządu

W. Bauer.

porvietrze w samym 
Dziwimy się bardzo, że 
rządkowano tego placu, 
położonego naprzeciw 
Miejskiego.

Bydgoszcz, która tyle 
wiele robi dla uporządkowania znisz
czeń, nie może pozostawić w stanie zu
pełnego zaniedbania tego reprezentacyj
nego punktu miasta, jakim bezsprzecz
nie jest Stary Rynek. Apelujemy o 
rychłe zainteresowanie się tym brzyd
kim zakątkiem miasta i uporządkowanie 
go na wzór innych terenów śródmiej
skich na przestrzeni Stary Rynek — 
Plae Teatralny, które ongii wyglądały 
nie lepiej od dzisiejszych okolic Podwa
la. a które dziś swoim pięknym wypią
łem i swoją barumą szatą zieleni i 
kwiatów czarują tak mieszkańców jak i 
prziOeaimyph.

Miłośaik Bydgoszczy.

zrobiła i nadal

/
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pod Arkadami 
Telefon 24-29

od godz. 8»mej 
do godz. 17 tej

WZMIANKA O PRZETARGU
Urząd Wojewódzki Szczeciń

ski — Wydział Komunikacyjny 
— zawiadamia, że ogłosił prze
targ nieograniczony na: rozbiór
kę zniszczonych konstrukcji mo
stowych ogolnej długości mb 
68,5 oraz na budowę mostów 
drewnianych długości mb- 64 i 
Żelbetowych długości mb- 51,0.

Pełne ogłoszenie przetargu 
tsmieszczone jest w Monitorze 
Polskim.

Przetarg odbędzie się dnia 
czerwca 1947 z. o godz- 10-ej 
Wydziale Komunikacyjnym 
Szczecinie, Wały Chrobrego

Samochód małolitrażowy ku
puję natychmiast. Zgłoszenia: 
Janowiec Wlkp. Tel. 75. (2369

Spodnie kortowe po zi 1-202 
do nabycia w D/H „Kotwica", 
Łódź, Piramowicza 12. (2338

SAPONINĘ, LUKRECJĘ, TU- 
TOGEN zakupimy. Piotrkow
skie Zakłady Chemiczne Łódź, 
Śródmiejska 22- (2305

Mleko w proszku kupuje lub 
zamienia na cukierki Pomorska 
Fabryka Cukrów, Bydgoszcz, 
Sobieskiego 6- (2353

17 
w 
w 
4. 

(2340

Dentystyczne przybory kupu
je sprzedaje Pawlicki, Składnica 
Dentystyczna, Poznań, Kraszew
skiego 19, tel. 66-74 (2173

Sprzedam smoking bardzo do
brym stanie- Bydg.. Śląską 19/1. 

(10462

Przyjmę za utrzymanie pra
cę ekspedienta, kasjera sklepie 
wędliniarskim, cukierni, tekstyl
nym — innym. Oferty: Gdańsk- 
Wrzeszcz, skrytka poczt. 9 
„Ekspedient”- (2374

Poszukuję mego syna Włady 
sława Gniewosza ur- 1913 Do 
lutego 1940 byl w Kozielską. 
Maria Gniewoszowa, W Wieś- 
Hallerowo. pow- Morski. (2322

Gentlemana z mieszkaniem 
pozna przystojna idealistką. 
Cel matrymonialny IKP Łódź, 
Piotrkowska 66 „Kobieta trzy
dziestoletnia". ( 2331

Victoria — oryginalny kle’ 
kauczukowy do dętek po ce
nach fabrycznych wysyła za 
liczeniem .Reklama' Łódź
Piotrkowska 46 >1695

KOSZULE męskie, sportowe 
poleca wytwórnia J Świątkow
skiego. ceny fabryczne Łódź 
ul. Piotrkowska 120—16 (2273

Mistrz rzeźnicki samodzielny, 
poszukuje pracy miejscowość 
obojętna Oferty (KP Bydgoszcz. 
,.2255' (2255

Solidny dziennikarz przyjmie 
stanowisko referenta prasowego 
w poważnej instytucji- Oferty 
do IKP Bydgoszcz sub .Praso
wy" (2315

Julia Sawicka z Wilna poszu
kuje Klaudii Sawickiej, przeby 
wającej 1946 roku w Rosji Pa. 
włodar. Paromna 11. Ktoby z 
powracających terenów ZSRR 
wiedział o niej, proszę zawia 
domić Słupsk Pomorze. Mała 
chowskiego 6 mieszk. 11 Apo
lonia Górska (2270

Która z pań zamożnych po
może materialnie ukończenia 
studiów lekarskich- Cel matry
monialny- Anonimy do kosza 
Zgłoszenia poważne kierować 
IKP Poznań. Działyńskich 8 
dla „Lekarza". (2286

Przetarg nieograniczony
Urząd Wojewódzki Szczeciń

ski* Wydział Odbudowy, ogla- 
«xa przetarg nieograniczony na 
remont instalacji wodociągowo' 
kanalizacyjnej 1 centralnego 
ogrzewania w budynku Państ
wowej Szkoły Zawodowej w 
Koszalinie, przy ul. Estkowskie- 
go 19/21.

Ślepe kosztorysy i warunki 
przetargu są do przejrzenia i na
bycia w Urzędzie Wojewódz
kim Szczecińskim, Wydział od
budowy, II piętro, pok. 130.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 7 
czerwca 1947 r- o godz- 10-tej. 
Urząd Wojewódzki zastrzega 
sobie prawo dowolnego wybo
ru oferenta. (2344

Naczelnik 
Wydziału Odbudowy

Poszukuję dzierżawy gospo
darstwa około 25 ha ziemi 
pszennej, Inwentarz żywy nie 
konieczny, budynki w dobrym 
stanie, dobre położenie- Zgło 
szenle Agentura IKP Wąbrzeź
no, Wolności 3- (2350

Kupuję używane sypialnie, ja
dalnie, kuchnie, tapczany, le
żanki. biurka, różne pojedyncze 
nowoczesne meble. maszyny 
damskie, szewskie. Bydgoszcz. 
Plac Poznański 7. Składnica Me- 
bli. Pianin. (10472

OLEJKI perfumeryjne, men
tol, olejek miętowy, glicerynę, 
stearynę, surowce kosmetyczne. 
Zakupi każdą ilość „ENOLA" 
Łódź, Napiórkowskiego 24 tel 
177-00 Przedstawi del. Poznań 
Krasińskiego 13, m. 19 Kotkow
ska- (1630

UWIABOMCMA jj^
K<

Cech Kratw--Kuśnierski—Sek
cja Damska. Wieczór koleżeó- 
dd odbędzie się 2 czerwca _ o 
godz- 19 w Kasynie Rzemieśl
niczym przy Izbie Rzem- Zarząd 

(10455

Koszule, krawaty i szale mar
ki „Krawat Polski" poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul 1 Szal', 
Edward Krysiak Łódź, Piotr
kowska 136- (1690

Dnia 4 czerwca br. o godz 
14 odbędzie się w świetlicy gro
mady Nowy Dwór przedzie rża- 
wlenfe ałejś czereśni. (10451

Szablony domowe, desenie i 
artykuły malarskie poleca M. 
Warczak Bydgoszcz, Stroma 27. 
______  (10448

K< >1
Szlifiernla szkła 1 wytwórnia 

luster poleca lustra wszelkich 
rozmiarów. Gerard Peska, Choj
nice Pomorze- Rabat dla stola
rzy. ' (10446

Pierwszorzędne pianina dla 
znawców i początkujących ta
nio sprzedaje Składnica Mebli 
i Pianin, Bydgoszcz. Plac Poz 
nański 7. ‘ (10445

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Serafin,- 
wicz. Łódź. Mowomiefska 4 

(1633

POSADY WOLNr^Jll

Karmelkarza, dobrego fachow
ca, angażujemy natychmiast 
Zgłoszenia IKP Grudziądz pod 
nr ,,111". (2265

Fachowca na wyroby kau
czukowe poszukuję. Oferty IKP 
Bydgoszcz, pod nr „1900”-

(10449
Wytwórnia Bielizny „SYREN

KA" M l B Stawiscy polecamy 
ładną bieliznę milanezowa I 
rundową z ładnymi haftami oraz 
koronkami Łódź Al. Kościus?
ki 93/25 (przy Bandurskiegoi lewski sklep zegarmistrzowski 
tel 189-10. (2062 Świede, n/W Rynek 11- (10439

Pomocnik zegarmistrzowski 
potrzebny od zairaz. Józef Topo-

Chemikalia, olejki eteryczne, oleje roślinne, środki 
lecznicze, łom srebrny kapuje ---o—r.=

fflST P O Z N A1Q. TOWAROWA 22

Wędkarstwo — haczyki — 
żyłki — sieci — „Rybak" — 
Gdynia. Świętojańska 47- Cen
niki. (2060

Manipulanta surowca — pla
cowego b rakarza poszukuje 
Tartak Koronowo. (10426

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej* siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy 
Jan Pujdak i Ska, Łódź Piotr
kowska 83. (1946

2 techników zaraz przyjmiemy 
Spóldz- Inżynierska Bydgoszcz 
ul. Krasińskiego 4. (10430

Wytwórnia Bielizny „Kimono*
Łódź, Piotrkowsko 24/7 poleca 
koszule męskie w dużym wy
borze. (1937

Fabryka Baraków Włocławek, 
Szopena 66, telefon 13-20 przyj- 
mie buchail tera-bilansistę- (2328

Plestrak Michała 1892, Grzy
małowie Tarnopolskie, poszu
kuje córka Sister Piestrak Wan
da ,8 General Hospital, El-Kan- 
tara Egipt. (2327

Nowakowskiego Eugeniusza z 
Ostroga poszukują rodzice
Wacław i Bronisława Nowa
kowscy, Koszalin, Boya Żeleń 

(9643skiego 9.
Kto z powracających z Rosji 

wiedziałby cokolwiek o ppułk- 
Janie Łuszczkitn. wywiezionym 
z Lwowa do Sołhozu Mumbuj 
lak, Rejon Ajaguski Obłaść 
Semipałatyńsk, proszony jest o 
podanie wiadomości na adres: 
Miillerowa Anna, Szczecin, Bo
gusława 16 m- 3. (2363

Uwaga! Ktokolwiek był w II- 
Batalionie „KOP" Podświle 
1939 r. w czynnej służbie lub 
powołany na wojnę, proszony 
jest o podanie swego adresu. 
Kupś Jozef- Szczecin, Tarczyń 
skiego 6, Cukiernia „Kaprys".

(2364
Poszukuję synów Wacława 5 

Witolda Tuczyńskich z Wilna 
(synowie Wacława i Zofii z 
Konstantynowiczów). Kto wie ę 
ich losie, proszę zawiadomić: 
Zofia Tuczyńska, Sopot, Racła
wicka 8 (2352

KG UNIEWAŻNIENIA 3J

Z panią od lat 35 nawiążę 
korespondencję. Cel matrymo
nialny. IKP Łódź, pod „Facho
wiec”. (2332

Wdowa po wyższym urzędni
ku, poślubi zrównoważonego 
szlachetnego charakteru pana 
40—55. Oferty IKP Bydgoszcz, 
,,1200”. (10452

Wdówka bezdzietna po 50 
przystojna, miłego charakteru, 
niezależni, pozna panów 58—64 
Cel matrymonialny- Oferty IKP 
Bydgoszcz ,,1500’'. (10450

Blondynka lat 33, zgrabna, sa
modzielna krawcowa, niebiedna 
pragnie zapoznać w celu matry
monialnym inteligentnego pana, 
urzędnika, rzemieślnika, do
brym charakterem do lat 45. 
Wdowcy ndewykluczenf. Oferty 
fotografią lub bez do IKP Byd
goszcz „Samodzielna"- (10456

Ogrodnik samodzielny z bra
ku czasu pozna kwiaciarkę lub 
ogrodniczkę, niedzisiejszych za
sad. do lat 26. Cel ściśle matry
monialny. Oferty IKP Poznań. 
Działyńskich 8, pod ,/Czuwaj' -

(2337
Panna lat 35, inteligentna, o 

miłym usposobieniu, pragnie 
poznać pana do lat 50 w celu 
matrymonialnym- Oferty IKP 
Gdynia „Samotna”. (2347

Wychowawczyni, która przez 
Cały rok uczyła dzieci w zakre- 
de drugiej gimnazjalnej także w 
angielskim szuka w czasie wa
kacji posady- Chętnie uczy zbio
rowo z kilku wiosek- Bydgoszcz, 
Dworcowa 35/6. (10453

Sprzedam z powodu choroby 
Rozlewnę Piwa 1 Wytwórnię 
Wód Mineralnych, kompletnie 
urządzona wraz e butelkami- 
Of- pod IKP Bydg- (10458

KUPNO

Samochód 3 kołowy (1,5 to
nowy) rejestrowany na biegu 
sprzedam. IKP Bydgoszcz pod 
„Samochód 3 kołowy”. (10460

Hurtownia Tadeusz Fałkow
ski & S*ka, Kalisz, Kanonicka 4, 
tel 14-81 Towary tekstylne, ga
lanteria. zabawki, dewocjona
lia. kosmetyka, artykuły my 
dlarskie. Prowincja za zalicze
niem. Prosimy PT Wytwórców 
o nawiązanie kontaktu handlo
wego- (2004

Kslęgowy(a) od zaraz poszu
kiwany. Oferty do IKP Byd
goszcz pod „F- C. 3”. (10463

Karmelkarza — tylko silę 
pierwszorzędną — przyjmiemy 
na b. dobrych warunkach. Wia
domość: Bydgoszcz, ul. Poznań
ska 16- (10459

Pedikurzystka potrzebna do 
salonu pielęgnacji nóg. Zgło
szenia Skład Obuwia Bydgoszcz, 
Al- 1 Maja 21- (2354

Unieważniam zagubioną, kartę 
rejestracyjną RKU Starogard 
na nazwisko Pawlikowski Anto
ni, Starogard. (2359

Unieważniam zagubione za
świadczenie 543 RKU Starogard 
na nazwisko Jań Nowacki, Za- 
marte pow. Tuchola- (10466

Dwie miłe blondynki z braku 
znajomości poszukują panów od 
lat 30- Cel matrymonialny. O- 
ferty do Poste-Reetairta Gdynia 
1 pod „Miife”. (2346

Wazelinę lanolinę, staniol, o- 
śejek miętowy* menthol, surow
ce kosmetyczne, zakupi każdą 
ilość „ENOLA". Łódź, Napiór 
kowsklego 24, tel. 177-00. (2123

Tartaki Państw. Bielsko-Pom , 
p-ta Koczała, powiat Człuchów, 
sprzedadzą wagonowo odpady 
opałowe, korę, trociny 1 wiojy 
po cenach zniżonych. (2367

KZEHEEDl
Fabryka „Alfa", Bydgoszcz 

Garbery 3 zakupuje stale 
wszelkie ilości srebra (złom 
monety, wyroby). (1866

•.Victoria Z” klej kauczukowy 
do dętek, wysyłamy za zalicze
niem. Wytwórnia Chemiczna 
Włocławek, Kościuszki 13.

(2358

Garażu do samochodu osobo
wego w centrum Bydgoszczy 
poszukuję. Oferty IKP Byd" 
goszcz pod ,.10398" (10398

2 laborantki do laboratorium 
analiz' lekarskich natychmiast 
potrzebne Bydg., Asnyka 7 m 
4 (10468

Unieważniam skradzi-ona kar
tę rowerową wydaną Wronki 
pow- Szamotuły, nr 206953, dla 
Jurczyka Edmunda, kartę reje
stracyjną RKU wystawioną To
ruń, tymczasowy dowód osobi
sty wystawiony Chełmce na na
zwisko Robaszewski Jan, Pili- 
chowo, gmina Tanowo. (2361

Starszy samotny na posadzie 
szuka samotnej, dobrej* religijnej 
do lat 45, posiadającej przedsię
biorstwo i umeblowane miesz
kanie- Cel matrymonialny. O- 
ferty IKP Szczecin 499. (2360

30-letni mistrz piekarski po
siadający własną piekarnię, po
szukuje solidnej żony. Zgłosze
nia z fotografią Poste-restante 
Gryfice, nr legitymacji 832.

 (2368

Dentystyczne artykuły kupuje 
1 sprzedaje ..Dental” Szrama i 
Kapczyński, Poznań, ul- Fredry 
3. (1847

ADLERA limuzynę 6 cylin 
drów, w dobrym stanie, sprze
dam- Gdańsk-Wrzeszcz, Matejki 
21/4, Kunicki- (2349

Samotna pani posiadająca 
sklep w Gdyni, nadający się na 
każdą branżę — poszukuje 
wspólnika-czki fachowca z kapi
tałem celem współpracy- Ofer. 
ty: Gdynia —_ Dziennik Bałtyc
ki, pod „Współpraca" (2356

Apteka Wronki poszukuje za- 
stępcy(ni) na okres 2 miesięcy- 
Zgłoszenia zaraz. (2351

Ogólnopolski program radiowy
VJAKSZAWA I.

Dnia 1 czerwca 1947 r. (niedziela):
8.57 Sygn. czasu. 7.02 Muzyka. 8.00 Dz. poranny. 8.25 Muzyka. 

8.00 Nabożeństwo z Bydgoszczy. 10.00 Aud. regionalna 12.05 Pierw
sza aud. z cyklu pośw. twórcz. St. Moniuszki. 13.05 Radiokronika. 
13.15 Najciekawsze aud. przyszłego tygodnia. 13.20 Muzyka. 13.40 
Aud. dla świetlic wiejskich. 14.40 Teatr Wyobraźni „Mizantrop". 
H.20 Koncert Polskiej Kapeli Lud. 16.00 „Koszałek, Opałek, zoba
czył morze" — aud. dla dzieci. 16.20 Muzyka. 17.00 Podwieczorek 
pray mikrofonie". 18.25 Aud. wojskowa. 19.05 Uśmiech 1 piosenka. 
20.02 Dz. wiecz. 20.20 Na muzycznej fali. 21.10 S. Rachmaninow — 
Suita C-dur op. 17. 22.15 Konc. Orkiestry Tan. PR. 23.00 Ostatnie 
wiad. 23.25 Muzyka radziecka. 24.00 Hymn.

WARSZAWA II.
9.10 Muz. poważna. 10.05 Muz. rozrywkowa w wyk. Sekstetu PR. 

11.00 „Stara miłość nie rdzewieje — aud. 11.25 Muzyka o la wszyst
kich. 13.40 Muzyka lud. w wyk. zespołu harmon. pod dyr. T. We
sołowskiego. 14.30 „Piszemy tonami" — zagadka radiowa. 18.15 Muz. 
Operowa.

Wróżka odgaduje wszystko 
ręki, kart, fotografii osób zagi
nionych. Gdynia. Świętojańska 
139/51. (?348

Sposób korkowania butelek 
bez użycia korków sposobem 
higienicznym i trwałym, odpor
nym na fermentację i pleśń, dla 
wytwórców wszelkiego rodza
ju wskażę. Spbsób tani i prak
tyczny. Oferty Bydgoszcz IKP 
pod „Korek" (10470

Cukiernik obeznany w kar 
melarstwie poszukuje posady 
Skierski. Grudziądz. Wąska 22 

(2302
REDAKCJA I ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 

DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY
W BYDGOSZCZY:

ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Kierownika Działu Handlo
wego z odpowiednimi kwalifi
kacjami przyjmiemy natych
miast. Zgłoszenia z odpisami 
Świadectw i referencjami kie
rować do Centrali Materiałów 
Budowlanych w Bydgoszczy, 
Marszałka Focha 4. (2366

Zdolne Repasaczki do podno
szenia oczek mogą się zgłosić. 
Skład Obuwia Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 21. (2355

Kucharz (kucharka) zaraz po
trzebny- Hotel Pensjonat „Belle
vue". Cha-rzykowy. koło Choj
nic- (2373

POSZUKIWANIA

Ktokolwiek wiedziałby o lo
sie Feliksa Smoleńca. zamiesz
kałego do 1944 r. w Drohoby
czu. proszony jest o przesłanie 
wiadomości. Smoleniec Julian 
Szczecin, Bolesława Śmiałego 5 
m. 7.

Unieważniam skradzione mi 
na dworcu głównym w Byd
goszczy wszelkie dokumenty: 
wykaz osobisty z zaświadcze
niem stałym, tymczasowe za
świadczenie Centr Żarz- Państw. 
Zakł. Graf., legitymację Zw- 
Zaw- Prac. Przem- Poligr., legi
tymację Str- Pr. i inne. Łaska, 
wego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem- Franciszek 
Szeliga, Bydgoszcz, Jagielloń
ska 2/12. (2365

Pokoju umeblowanego lub 
bez poszukuję- Oferty IKP 
Bydg. .,K 10457”. (10457

K< >1
Kauczuk, bunę — zamieniamy 

na skórgumę- „Reklama" Łódź 
Piotrkowska 46- (2253

MATRYMONIALNE

Panna lat 26- przystojna z 
mieszkaniem poślubi fachowca 
do lat 35, IKP Łódź, Piotrków- 

(2335(2362 ska 66 „Szatynka".

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI 

DŁA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ZRYW 

BYDGOSZCZ, UL MARSZ FOCHA 18. - TELEFON 18-98

Panna inteligentna 1st 39, re
ligijna, zdrowa, dobra prezen
cja, szczupła blondynka. Śred
niego wzrostu, pogodna, doma- 
torka o dobrych zaletach ży
ciowych, posag milion, może 
być więcej, zależy od celu na 
jaki zostaną użyte pieniądze, 
z braku odpowiedniej znajomo
ści poślubi tą drogą inżynie
ra, przemysłowca, lekarza lat 
42—48, człowieka zdrowego z 
inicjatywą, lubiącego spokój i 
pracę. Rozwodnicy wykluczeni. 
Oferty Częstochowa 1, Poste- 
restante „1919”. (2310

Zamożny kupiec, miły szaty
nek z nieruchomością, kawaler 
lat 31, wzrost 171, człowiek 
wartościowy, bez żadnych nało
gów, poszukuje celu matrymo
nialnym panienki do lat 24, do
brze zbudowanej, kobiety war
tościowej, wzr. 160—169. Naj
chętniej miłej blondynki i 
branży kupców, przemysłu, 
nieruchomości. Na pierwszym 
miejscu: rodzina, opinia, wy
kształcenie, prezencja. Poważne 
oferty z fotografią (zwrot, dys
krecja) proszę kierować: IKP 
Łódź, Piotrkowska 66 „Szaty
nek ’. (2339

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 zł za słowo. Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 zl za słowo Minimalna opł za 10 słów

Tłusty druk 100% drożej
Ogłosz milimetr.: w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 20 zi 
Urzędowe przetargi 20 zl Nekrologi od 20 - 50 zł Tabela
ryczne, bilanse 30 zi Niedziele i święta 50% drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

k Wydawca: Spółdzielnią Wyda,wn „ZRYW”. — Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnjrch w B^dgoszczf, ul. Jagiellońska L E-35506


